
Ayuntamiento Municipal de Constanza 

FUNDADO EL 25 DE MAYO DEL 1907 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 2019 

GESTION 

2016-2020 

AMBIORIX SANCHEZ CARABALLO 
 ALCALDE MUNICIPAL 



 
 
 
 
 
 
 

CONTENIDO 
 
 

-PORTADA 

 

-RESOLUCION APROBACION PRESUPUESTO 2019 

 

DISTRIBUCION DE LOS INGRESOS Y GASTOS LEY 166-03 

 

CONCILIACION DEL PRESUPUESTO 

 

FP-01-MISION Y VISION  

    

FP-02-PRESUPUESTO DE INGRESOS, PÁGINAS DEL 01 AL 04 

 

VALIDACION DE LOS INGRESOS  

 

FP-03-ESTRUCTURA PROGRAMATICA, PÁGINAS DEL 01 AL 05 

 

FP-04-DESCRIPCION DE METAS Y PROGRAMAS, PAGINAS DEL 01 AL 06 

 

FP-05-DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD, PAGINAS DEL 01 AL 37 

 

VALIDACION PRESUPUESTO DEL GASTO, PÁGINAS DEL 01 AL 20 

 

FP-06-PROGRAMACION ECONOMICO Y FINANCIERO DE LOS PROYECTOS Y OBRAS, PAGINAS DEL 01 AL 03. 

 

FP-07-DETALLE DE LAS TRANSFERENCIA PRIVADAS Y PÚBLICAS, PAGINAS DEL 01 AL 04. 

 

FP-08-DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO, PAGINAS DEL 01 AL 16 

 

FP-09-RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA, PÁGINAS DEL 01 AL 09. 

 

FP-10-RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO, PAGINAS DEL 01 AL 22. 

 

XIII-ANEXOS:  
 

Anexo No. 1 DETALLE DE NOMINAS  
 

Anexo No. 2 DETALLE DE LAS PENSIONES 
 

ANEXO NO. 3 DETALLE DE TRANSFERENCIAS INSTITUCIONES PRIVADAS 
 

ANEXO NO. 4 DETALLE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MUEBLES 
 

 













MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)
FORM. FP-02 PRESUPUESTO AÑO: 2019

FECHA: 1/22/2019

PRESUPUESTO DE INGRESOS
CODIGO INST.: 7019 ENTIDAD 

MUNICIPAL: AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSTANZA

CLASIFICADORES DE 
INGRESOS

T
IP

O

C
O

N
C

E
P

T
O

C
U

E
N

T
A

S
U

B
-C

U
E

N
T

A

A
U

X
IL

IA
R

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

 O
T

O
R

G
A

N
T

E

CONCEPTO DEFINICION

F
U

E
N

T
E

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O

F
U

E
N

T
E

 E
S

P
E

C
IF

IC
A

O
R

G
A

N
IS

M
O

 F
IN

A
N

C
IA

D
O

R

PRESUPUESTO 
ORIGINAL DEL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION ESTIMADA 
AÑO ACTUAL

PROYECTADO 
AÑO SIGUIENTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 INGRESOS 68,021,900.00 66,703,671.00 68,761,500.00
1 1 IMPUESTOS 3,606,274.00 2,636,532.00 2,901,759.00
1 1 4 IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCÍAS Y SERVICIOS 3,424,274.00 2,511,513.00 2,764,759.00
1 1 4 3 IMPUESTOS AL USO DE BIENES Y SERVICIOS 3,424,274.00 2,511,513.00 2,764,759.00
1 1 4 3 18 0000 Anuncios, muestras y carteles 30 9996 102 371,874.00 55,800.00 57,400.00
1 1 4 3 20 0000 Hoteles, moteles y apartoteles y establecimientos similares 30 9996 102 16,200.00 9,600.00 9,600.00
1 1 4 3 26 0000 Funcionamiento car wash 30 9996 102 24,000.00 800.00 2,000.00
1 1 4 3 29 0000 Impuesto sobre registro de documentos 30 9996 102 580,000.00 524,554.00 576,259.00
1 1 4 3 31 0000 Impuesto sobre billares 30 9996 102 30,600.00 49,733.00 55,000.00
1 1 4 3 33 0000 Licencias de construcción 30 9996 102 587,000.00 518,527.00 570,000.00
1 1 4 3 35 0000 Permiso para romper pavimento de la vía pública 30 9996 102 118,000.00 60,000.00 65,000.00
1 1 4 3 36 0000 Instalación envasadora de gas y estaciones de combustible 30 9996 102 100,000.00 14,400.00 15,000.00
1 1 4 3 37 0000 Ocupación vías públicas para comercio informal 30 9996 102 960,000.00 485,866.00 534,500.00
1 1 4 3 38 0000 Permiso a ocupar vía pública con material de construcción 30 9996 102 24,600.00 2,500.00 10,000.00
1 1 4 3 42 0000 Construcción nichos, fosas y panteones 30 9996 102 50,000.00 56,400.00 60,000.00
1 1 4 3 44 0000 Licencia para instalación telecomunicaciones 30 9996 102 550,000.00 725,333.00 798,000.00
1 1 4 3 47 0000 Parada de Autobuses y Parqueos 30 9996 102 12,000.00 8,000.00 12,000.00
1 1 9 IMPUESTOS DIVERSOS 182,000.00 125,019.00 137,000.00
1 1 9 1 IMPUESTOS DIVERSOS 182,000.00 125,019.00 137,000.00
1 1 9 1 04 0000 Otros arbitrios diversos 30 9996 102 170,000.00 123,413.00 135,000.00
1 1 9 1 99 0000 Otros impuestos diversos 30 9996 102 12,000.00 1,606.00 2,000.00
1 4 TRANSFERENCIAS 62,615,326.00 62,615,326.00 64,118,491.00
1 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 37,569,196.00 37,569,196.00 38,471,095.00

1 4 1 5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS POR LOS 
AYUNTAMIENTOS 37,569,196.00 37,569,196.00 38,471,095.00

1 4 1 5 03 0000 Ordinaria según ley (CORRIENTE) 20 1955 100 37,569,196.00 37,569,196.00 38,471,095.00
1 4 2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 25,046,130.00 25,046,130.00 25,647,396.00

1 4 2 5 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS POR LOS 
AYUNTAMIENTOS 25,046,130.00 25,046,130.00 25,647,396.00

1 4 2 5 03 0202 Ordinaria según ley (CAPITAL) 20 1955 100 25,046,130.00 25,046,130.00 25,647,396.00
1 5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACIÓN 1,500,300.00 914,360.00 1,150,250.00
1 5 1 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 1,500,300.00 914,360.00 1,150,250.00
1 5 1 3 TASAS 832,300.00 633,052.00 697,250.00
1 5 1 3 06 0000 Tasa a la matanza de animales 30 9995 102 122,000.00 72,266.00 79,500.00
1 5 1 3 14 0000 Inhumación y exhumación 30 9995 102 14,000.00 17,733.00 20,000.00

Página 1 de 2





Codigo Tipo Conpt Cta SubCta Aux Descripción Fuente de
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo
Financiador

Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500.00
1 INGRESOS 68,761,500.00

1 1 IMPUESTOS 2,901,759.00
1   1   4    03 18 Anuncios, muestras y carteles 30 9996 102 57,400.00
1   1   4    03 20 Hoteles, moteles y apartoteles y establecimientos similares 30 9996 102 9,600.00
1   1   4    03 26 Funcionamiento car wash 30 9996 102 2,000.00
1   1   4    03 29 Impuesto sobre registro de documentos 30 9996 102 576,259.00
1   1   4    03 31 Impuesto sobre billares 30 9996 102 55,000.00
1   1   4    03 33 Licencias de construcción 30 9996 102 570,000.00
1   1   4    03 35 Permiso para romper pavimento de la vía pública 30 9996 102 65,000.00
1   1   4    03 36 Instalación envasadora de gas y estaciones de combustible 30 9996 102 15,000.00
1   1   4    03 37 Ocupación vías públicas para comercio informal 30 9996 102 534,500.00
1   1   4    03 38 Permiso a ocupar vía pública con material de construcción 30 9996 102 10,000.00
1   1   4    03 42 Construcción nichos, fosas y panteones 30 9996 102 60,000.00
1   1   4    03 44 Licencia para instalación telecomunicaciones 30 9996 102 798,000.00
1   1   4    03 47 Parada de Autobuses y Parqueos 30 9996 102 12,000.00
1   1   9    01 04 Otros arbitrios diversos 30 9996 102 135,000.00
1   1   9    01 99 Otros impuestos diversos 30 9996 102 2,000.00

1 4 TRANSFERENCIAS 64,118,491.00
1   4   1    05 03 Ordinaria según ley (CORRIENTE) 20 1955 100 38,471,095.00
1   4   2    05 03 Ordinaria según ley (CAPITAL) 20 1955 100 25,647,396.00

1 5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACIÓN 1,150,250.00
1   5   1    03 06 Tasa a la matanza de animales 30 9995 102 79,500.00
1   5   1    03 14 Inhumación y exhumación 30 9995 102 20,000.00
1   5   1    03 15 Expedición certificaciones 30 9995 102 144,000.00
1   5   1    03 20 Recolección desechos sólidos 30 9995 102 453,750.00
1   5   1    05 03 Alquileres equipos pesados 30 9998 102 11,000.00
1   5   1    05 08 Mercados y hospedajes 30 9998 102 292,000.00
1   5   1    05 09 Galleras 30 9998 102 150,000.00

1 6 OTROS INGRESOS 591,000.00
1   6   1    03 07 Arrendamiento de terrenos en cementerios 30 9998 102 591,000.00

Total  General 68,761,500.00

1/15/2019 10:21:42 AM

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
VALIDACION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS

MINISTERIO DE HACIENDA

GOBIERNOS LOCALES

AÑO : 2019
  (Valores en RD$)

Pag.: 1 de 1



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-03 Presupuesto año:       2019      

Fecha:     2018-10-30    

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

UBICACION GEOGRAFICA: DENOMINACION: REGION , PROVINCIA , MUNICIPIO 

CATEGORIA PROGRAMATICA

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

F
U

N
C

IO
N DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA UNIDAD

Partidas no

asignables a

programas

Programa Proyecto
Activida /

Obra
RESPONSABLE

1 2 3 4 5 6 7 8

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

01 00 0001 1101 NORMAS Y SEGUIMIENTOS CONCEJO MUNICIPAL

01 00 0002 1101 CONTROL Y FISCALIZACION DE LA GESTION MUNICIPAL CONTRALORIA MUNICIPAL

01 00 0003 1101 ADMINISTRACION MUNICIPAL DESPACHO DEL ALCALDE

01 00 0004 1102 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

01 00 0005 1102 GESTION URBANA, PLANEACION Y REGULACION USO DE SUELO DIRECCION DE PLANEAMIENTO URBANO

11 OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

11 00 0001 2503 COORDINACION, EJECUCION Y FISCALIZACION DE OBRAS OFICINA TECNICA

11 02 REPARACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO DE VIAS DE COMUNICACIÓN

11 02 0051 2724
REPARACIÓN DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS,

ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES
OFICINA TECNICA

Pagina 1 de 5 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-03 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

UBICACION GEOGRAFICA: DENOMINACION: REGION , PROVINCIA , MUNICIPIO 

CATEGORIA PROGRAMATICA

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

F
U

N
C

IO
N DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA UNIDAD

Partidas no

asignables a

programas

Programa Proyecto
Activida /

Obra
RESPONSABLE

1 2 3 4 5 6 7 8

11 04 REPARACIÓN DE INSTALACIONES DEPORTIVAS

11 04 0051 4302
COLONIA ESPAÑOLA REPARACIÓN EN LA CANCHA DEPORTIVA

OFICINA TECNICA

11 07 CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURAS CULTURALES, EDUCATIVAS Y RELIGIOSAS

11 07 0051 4102
CONSTRUCCIÓN 2DA., 3RA. Y 4TA.5TA ETAPA CENTRO COMUNAL MULTIUSO,

14 SECTORES EL CERCADO
OFICINA TECNICA

11 08 REPARACIÓN INFRAESTRUCTURAS CULTURALES, EDUCATIVAS Y RELIGIOSAS

11 08 0051 4102
COLONIA ESPAÑOLA, REPARACIÓN EN LA IGLESIA 

OFICINA TECNICA

11 12 REPARACIÓN INFRAESTRUCTURAS URBANISTICAS

11 12 0051 4101
REPARACIÓN EN PARQUES Y PLAZAS

OFICINA TECNICA

11 14 REPARACIÓN EDIFICACIONES MUNICIPALES

11 14 0051 1101
REPARACIONES EN EDIFICACIONES MUNICIPALES

OFICINA TECNICA

Pagina 2 de 5 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-03 Presupuesto año:       2019      

Fecha:     2018-10-30    

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

UBICACION GEOGRAFICA: DENOMINACION: REGION , PROVINCIA , MUNICIPIO 

CATEGORIA PROGRAMATICA

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

F
U

N
C

IO
N DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA UNIDAD

Partidas no

asignables a

programas

Programa Proyecto
Activida /

Obra
RESPONSABLE

1 2 3 4 5 6 7 8

11 21 CONSTUCCION DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS Y MEDIO AMBIENTE

11 21 0051 3103
SAN MIGUEL ROSA, EL CERCADO CANALIZACIÓN AGUAS NEGRAS

OFICINA TECNICA

11 24 CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS HIDROULICAS 

11 24 0051 4103
SAN PEDRO ARROYO ARRIBA, CONSTRUCCION DE ACUEDUCTO

OFICINA TECNICA

11 24 0052 3103
EL CHORRO ASODECHO, ENCACHE DE CUNETAS

OFICINA TECNICA

11 01 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE COMUNICACIÓN Y CONEXOS

11 01 0051 2724
CONSTRUCCIÓN DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS,

ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES
OFICINA TECNICA

12 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS

12 00 0002 3201 ORNATO Y SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y PARQUES DIRECCION DE ORNATO Y PARQUES

12 00 0003 3202 MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS DIRECCION DE LIMPIEZA

Pagina 3 de 5 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-03 Presupuesto año:       2019      

Fecha:     2018-10-30    

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

UBICACION GEOGRAFICA: DENOMINACION: REGION , PROVINCIA , MUNICIPIO 

CATEGORIA PROGRAMATICA

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

F
U

N
C

IO
N DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA UNIDAD

Partidas no

asignables a

programas

Programa Proyecto
Activida /

Obra
RESPONSABLE

1 2 3 4 5 6 7 8

12 00 0004 3101 SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE CEMENTERIOS CEMENTERIOS

12 00 0006 1401 SEGURIDAD Y VIGILANCIA CIUDADANA DIRECCION POLICIA MUNICIPAL

12 00 0007 3202 SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE MERCADOS DIRECCION DE MERCADOS

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES

14 00 0001 4510 ASISTENCIA SOCIAL DIRECCION DE ASISTENCIA SOCIAL

14 00 0002 4409 EDUCACION Y FORMACION INTEGRAL DIRECCION DE EDUCACION

14 00 0003 4203 PRESTACIONES DE SALUD Y ASISTENCIA PRIMARIA DIRECCION DE SALUD

15 FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACION

15 00 0001 4303 FOMENTO DE LA CULTURA Y EL ARTE DIRECCION DE CULTURA Y ARTE

15 00 0002 4302 DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREACION DIRECCION DEPORTES Y RECREACION

Pagina 4 de 5 















APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: NORMAS Y SEGUIMIENTOS CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 1 DENOMINACION: ÓRGANOS EJECUTIVOS Y LEGISLATIVOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00
2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 P 3,678,000.00 3,678,000.00 3,678,000.00
2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 10-1955 100 P 230,000.00 194,400.00 254,880.00
2 1 1 6 01 Vacaciones 30-9996 102 P 42,460.00 31,845.00 26,300.00
2 1 3 SOBRESUELDOS 0.00 0.00 0.00
2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 20-1955 100 P 247,800.00 123,900.00 123,900.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-9998 100 P 173,822.00 173,821.85 256,512.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-9998 100 P 235,700.00 235,700.87 256,878.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 P 47,814.00 11,003.00 43,416.00

TOTAL POR NORMAS Y SEGUIMIENTOS 4,655,596.00 4,448,670.72 4,639,886.00

Pagina 1 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: CONTROL Y FISCALIZACION DE LA GESTION MUNICIPAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 1 DENOMINACION: ÓRGANOS EJECUTIVOS Y LEGISLATIVOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 20-1955 100 S 288,000.00 268,200.00 426,500.00

TOTAL POR CONTROL Y FISCALIZACION DE LA GESTION MUNICIPAL 288,000.00 268,200.00 426,500.00

Pagina 2 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 3 DENOMINACION: ADMINISTRACION MUNICIPAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 1 DENOMINACION: ÓRGANOS EJECUTIVOS Y LEGISLATIVOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 P 6,738,818.00 6,542,683.00 6,238,818.00
2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 20-1955 100 P 240,000.00 210,000.00 212,400.00
2 1 1 2 06 Jornales 20-1955 100 S 460,000.00 540,000.00 460,000.00
2 1 1 3 01 Sueldos al personal fijo en trámite de pensiones 20-1955 100 P 417,096.00 542,365.00 610,860.00
2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 20-1955 000 P 50,686.00 50,686.00 467,600.00
2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 20-1955 000 S 150,600.00 150,600.00 393,760.00
2 1 3 SOBRESUELDOS 0.00 0.00 0.00
2 1 3 1 01 Dietas en el país  20-1955 100 S 150,600.00 150,600.00 223,088.00
2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 20-1955 100 P 240,562.00 240,561.60 240,561.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 P 374,302.00 284,176.14 270,972.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-9995 100 P 200,000.00 206,005.11 271,344.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 P 68,535.00 17,285.25 40,248.00
2 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 16,661,432.00 12,556,372.96 15,714,162.00
2 2 1 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 9,091,199.00 8,934,962.10 9,429,651.00
2 2 1 2 01 Servicios telefónico de larga distancia 20-1955 100 S 552,000.00 576,960.00 692,352.00

Pagina 3 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 3 DENOMINACION: ADMINISTRACION MUNICIPAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 1 DENOMINACION: ÓRGANOS EJECUTIVOS Y LEGISLATIVOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 2 1 3 01 Teléfono local  20-1955 100 S 312,000.00 247,411.86 372,000.00
2 2 2 SERVICIOS BASICOS 2,974,728.00 2,305,572.86 2,929,111.00
2 2 2 1 01 Publicidad y propaganda 20-1955 100 S 655,000.00 458,111.00 431,579.00
2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación 20-1955 100 S 50,000.00 24,063.00 28,900.00
2 2 3 PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION 1,145,505.00 515,393.00 647,800.00
2 2 3 1 01 Viáticos dentro del país  20-1955 100 S 150,000.00 325,412.00 300,000.00
2 2 5 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 0.00 0.00 0.00
2 2 5 1 01 Alquilleres y rentas de edificios y locales  20-1955 100 S 495,000.00 243,745.00 292,500.00
2 2 6 ALQUILERES 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00
2 2 6 2 01 Seguro de bienes muebles  30-9996 102 S 120,000.00 7,100.00 90,000.00
2 2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00
2 2 8 1 01 Gastos judiciales  30-9996 102 S 40,000.00 128,650.00 154,380.00
2 2 8 6 01 Eventos generales 30-9996 102 S 100,000.00 44,900.00 100,000.00
2 2 8 6 02 Festividades 30-9996 102 S 134,403.00 15,880.00 130,000.00
2 2 8 7 05 Servicios de informática y sistemas computarizados 30-9996 102 S 266,325.00 129,600.00 212,400.00

Pagina 4 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 3 DENOMINACION: ADMINISTRACION MUNICIPAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 1 DENOMINACION: ÓRGANOS EJECUTIVOS Y LEGISLATIVOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 2 8 7 06 Otros servicios técnicos profesionales 30-9996 102 S 100,000.00 103,740.00 125,000.00
2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00
2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 0.00 0.00 0.00
2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  30-9996 102 S 660,000.00 275,637.00 300,000.00
2 3 3 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 0.00 0.00 0.00
2 3 3 2 01 Productos de papel y cartón  30-9996 102 S 100,000.00 61,857.00 127,000.00
2 3 3 4 01 Libros, revistas y peri?dicos  30-9996 102 S 31,500.00 36,000.00 43,200.00
2 3 3 6 01 Especies timbradas y valoradas  30-9996 102 S 100,000.00 58,480.00 71,000.00
2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 0.00 0.00 0.00
2 3 9 1 01 Material para limpieza  30-9996 102 S 100,000.00 17,741.00 21,600.00
2 3 9 2 01 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  30-9996 102 S 100,000.00 58,001.00 70,000.00
2 3 9 5 01 Utiles de cocina y comedor  30-9996 102 S 50,000.00 4,312.00 10,000.00
2 3 9 8 01 Otros repuestos y accesorios menores 30-9996 102 S 4,005.00 3,365.00 5,000.00
2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 0.00 0.00 0.00
2 6 1 MAQUINARIA Y EQUIPO 0.00 0.00 0.00
2 6 1 1 01 Muebles de oficina y estantería  20-1955 100 I 100,000.00 95,769.00 65,200.00

Pagina 5 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 3 DENOMINACION: ADMINISTRACION MUNICIPAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 1 DENOMINACION: ÓRGANOS EJECUTIVOS Y LEGISLATIVOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 6 1 3 01 Equipo computacional 20-1955 100 I 100,000.00 79,546.00 145,400.00
2 6 4 0.00 0.00 0.00
2 6 4 1 01 Automóviles y camiones 20-1955 100 I 3,250,000.00 625,130.00 2,497,000.00

TOTAL POR ADMINISTRACION MUNICIPAL 16,661,432.00 12,556,372.96 15,714,162.00

Pagina 6 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 4 DENOMINACION: SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 2 DENOMINACION: GESTIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, FISCAL, ECONÓMICA Y PLANIFICACIÓN


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00
2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 P 1,212,000.00 940,200.00 1,208,400.00
2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 20-1955 100 P 144,000.00 120,000.00 402,144.00
2 1 1 6 01 Vacaciones 20-1955 100 P 53,440.00 0.00 40,000.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 P 78,356.00 58,093.00 56,148.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 P 86,052.00 66,396.00 56,232.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 P 13,088.00 2,976.00 9,534.00
2 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 1,741,284.00 1,237,703.00 1,901,442.00
2 2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00
2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  20-1955 100 P 53,146.00 17,891.00 32,000.00
2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  30-9996 102 S 93,200.00 26,890.00 35,494.00
2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  20-1955 100 I 0.00 0.00 53,990.00
2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  30-9996 102 G 8,002.00 5,257.00 7,500.00

Pagina 7 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 4 DENOMINACION: SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 2 DENOMINACION: GESTIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, FISCAL, ECONÓMICA Y PLANIFICACIÓN


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

TOTAL POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 1,741,284.00 1,237,703.00 1,901,442.00

Pagina 8 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 5 DENOMINACION: GESTION URBANA, PLANEACION Y REGULACION USO DE SUELOCODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 2 DENOMINACION: GESTIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, FISCAL, ECONÓMICA Y PLANIFICACIÓN


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00
2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 P 2,032,944.00 1,698,839.00 1,832,600.00
2 1 1 6 01 Vacaciones 10-1955 100 P 0.00 0.00 30,000.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 P 100,991.00 46,955.00 45,180.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 P 103,718.00 52,862.00 45,244.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 P 10,754.00 2,343.00 7,644.00

TOTAL POR GESTION URBANA, PLANEACION Y REGULACION USO DE SUELO 2,248,407.00 1,800,999.00 1,960,668.00

Pagina 9 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: COORDINACION, EJECUCION Y FISCALIZACION DE OBRASCODIGO SNIP:

FUNCION: 2 5 0 3 DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 8,994,775.00 10,717,953.00 10,688,697.00
2 2 5 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 0.00 0.00 0.00
2 2 5 4 01 Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación  30-9996 102 I 1,143,225.00 558,152.00 150,000.00
2 2 5 6 01 Alquileres de terrenos 20-1955 100 I 544,300.00 580,004.00 976,500.00
2 2 7 SEGUROS 0.00 0.00 0.00
2 2 7 2 06 Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte , tracción elevación20-1955 100 I 942,450.00 2,285,769.00 1,300,000.00
2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00
2 3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO 0.00 0.00 0.00
2 3 5 3 01 Llantas y neum?ticos  20-1955 100 I 276,400.00 238,500.00 969,530.00
2 3 6 PRODUCTOS DE MINERALES META•LICOS Y NO META•LICOS 0.00 0.00 0.00
2 3 6 3 04 Herramientas menores 30-9996 102 I 82,100.00 33,804.00 70,623.00
2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 0.00 0.00 0.00
2 3 7 1 01 Gasolina 20-1955 100 I 1,655,700.00 1,429,040.00 1,269,750.00
2 3 7 1 02 Gasoil 20-1955 100 I 3,586,400.00 4,917,395.00 5,085,775.00
2 3 7 1 04 Gas GLP 30-9996 102 I 34,000.00 19,192.00 30,000.00

Pagina 10 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: COORDINACION, EJECUCION Y FISCALIZACION DE OBRASCODIGO SNIP:

FUNCION: 2 5 0 3 DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 3 7 1 05 Aceites y Grasas 20-1955 100 I 415,200.00 415,200.00 416,225.00
2 3 7 1 06 Lubricantes 20-1955 100 I 20,000.00 41,634.00 50,000.00
2 3 7 2 05 Insecticidas, fumigantes y otros 20-1955 100 I 145,000.00 89,146.00 120,413.00
2 3 7 2 06 Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y absorbentes para pinturas20-1955 100 I 100,000.00 96,817.00 129,367.00
2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 0.00 0.00 0.00
2 3 9 6 01 Productos eléctricos y afines 20-1955 100 I 50,000.00 13,300.00 120,514.00

TOTAL POR COORDINACION, EJECUCION Y FISCALIZACION DE OBRAS 8,994,775.00 10,717,953.00 10,688,697.00

Pagina 11 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 5 1 DENOMINACION: CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 OBRAS 0.00 0.00 0.00
2 7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 0.00 0.00
2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20-1955 100 I 500,000.00 675,000.00 700,000.00

TOTAL POR 500,000.00 675,000.00 700,000.00

Pagina 12 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 5 2 DENOMINACION: CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 20-1955 100 I 100,000.00 0.00 100,000.00
TOTAL POR 100,000.00 0.00 100,000.00

Pagina 13 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 0 7 DENOMINACION: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURAS CULTURALES, EDUCATIVAS Y RELIGIOSAS

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: CONSTRUCCIÓN 2DA., 3RA. Y 4TA.5TA ETAPA CENTRO COMUNAL
MULTIUSO, 14 SECTORES EL CERCADO CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 1 CONCESION DE PRESTAMOS INTERNOS 0.00 0.00 0.00
2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 20-1955 100 I 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

TOTAL POR 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

Pagina 14 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 0 8 DENOMINACION: REPARACIÓN INFRAESTRUCTURAS CULTURALES, EDUCATIVAS Y RELIGIOSAS

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: COLONIA ESPAÑOLA, REPARACIÓN EN LA IGLESIA CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 20-1955 100 I 100,000.00 0.00 100,000.00
TOTAL POR 100,000.00 0.00 100,000.00

Pagina 15 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 1 2 DENOMINACION: REPARACIÓN INFRAESTRUCTURAS URBANISTICAS

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: REPARACIÓN EN PARQUES Y PLAZAS CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 0.00 0.00
2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 20-1955 100 I 0.00 0.00 300,000.00

TOTAL POR 0.00 0.00 300,000.00

Pagina 16 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 1 4 DENOMINACION: REPARACIÓN EDIFICACIONES MUNICIPALES

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: REPARACIONES EN EDIFICACIONES MUNICIPALES CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 1 CONCESION DE PRESTAMOS INTERNOS 0.00 0.00 0.00
2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 20-1955 100 I 0.00 0.00 500,000.00

TOTAL POR 0.00 0.00 500,000.00

Pagina 17 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 2 1 DENOMINACION: CONSTUCCION DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS Y MEDIO AMBIENTE

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: SAN MIGUEL ROSA, EL CERCADO CANALIZACIÓN AGUAS NEGRAS CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 0.00 0.00
2 7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  20-1955 100 I 200,000.00 0.00 200,000.00

TOTAL POR 200,000.00 0.00 200,000.00

Pagina 18 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 2 4 DENOMINACION: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS HIDROULICAS 

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: SAN PEDRO ARROYO ARRIBA, CONSTRUCCION DE ACUEDUCTO CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  20-1955 100 I 100,000.00 0.00 100,000.00
TOTAL POR 100,000.00 0.00 100,000.00

Pagina 19 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 2 4 DENOMINACION: CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS HIDROULICAS 

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 5 2 DENOMINACION: EL CHORRO ASODECHO, ENCACHE DE CUNETAS CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  20-1955 100 I 100,000.00 0.00 100,000.00
TOTAL POR 100,000.00 0.00 100,000.00

Pagina 20 de 37   



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PROYECTO: 5 4 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 5 1 DENOMINACION: CONSTRUCCIÓN DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO,
CUNETAS, ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y
CAMINOS VECINALES

CODIGO SNIP:

FUNCION: DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20-1955 100 I 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00
TOTAL POR 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

Pagina 21 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 2 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: ORNATO Y SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y PARQUESCODIGO SNIP:

FUNCION: 3 2 0 1 DENOMINACION: PROTECCIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y EL PAISAJE


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00
2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 2 06 Jornales 20-1955 100 S 700,000.00 344,418.00 499,500.00
2 1 2 SUELDOS PERSONAL TEMPORERO 0.00 0.00 0.00
2 1 2 2 02 Compensación por horas extraordinarias 20-1955 100 S 1,000,000.00 116,895.00 292,859.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 100,391.00 31,972.00 33,024.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 100,471.00 33,571.00 33,072.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 18,401.00 896.00 5,592.00

TOTAL POR ORNATO Y SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y PARQUES 1,919,263.00 527,752.00 864,047.00

Pagina 22 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 2 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 3 DENOMINACION: MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS CODIGO SNIP:

FUNCION: 3 2 0 2 DENOMINACION: ORDENACIÓN DE DESECHOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 S 2,867,736.00 3,324,075.00 4,367,760.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 203,322.00 180,219.00 197,700.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 203,609.00 189,736.00 197,952.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 37,281.00 6,299.00 33,492.00

TOTAL POR MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS 3,311,948.00 3,700,329.00 4,796,904.00

Pagina 23 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 2 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 4 DENOMINACION: SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE CEMENTERIOS CODIGO SNIP:

FUNCION: 3 1 0 1 DENOMINACION: REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 S 132,144.00 114,942.00 132,144.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 9,382.00 6,735.00 2,563.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 9,369.00 8,277.00 2,563.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 1,717.00 73.00 444.00

TOTAL POR SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE CEMENTERIOS 152,612.00 130,027.00 137,714.00

Pagina 24 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 2 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 6 DENOMINACION: SEGURIDAD Y VIGILANCIA CIUDADANA CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 4 0 1 DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 S 2,142,768.00 1,861,555.00 2,668,176.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 152,137.00 86,652.00 88,020.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 151,623.00 98,856.00 88,092.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 27,856.00 2,926.00 14,892.00

TOTAL POR SEGURIDAD Y VIGILANCIA CIUDADANA 2,474,384.00 2,049,989.00 2,859,180.00

Pagina 25 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 2 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 7 DENOMINACION: SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE MERCADOS CODIGO SNIP:

FUNCION: 3 2 0 2 DENOMINACION: ORDENACIÓN DE DESECHOS


CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 S 228,000.00 193,844.00 168,000.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 16,165.00 9,206.00 6,804.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 16,165.00 12,044.00 6,816.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 2,964.00 244.00 1,152.00

TOTAL POR SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE MERCADOS 263,294.00 215,338.00 182,772.00

Pagina 26 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 4 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: ASISTENCIA SOCIAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 4 5 1 0 DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00
2 4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00
2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 20-1955 100 S 1,028,844.00 941,132.00 1,130,000.00
2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 20-1955 100 S 731,641.00 564,024.00 718,025.00
2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 20-1955 100 G 889,000.00 643,768.00 927,500.00

TOTAL POR ASISTENCIA SOCIAL 2,649,485.00 2,148,924.00 2,775,525.00

Pagina 27 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 4 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: EDUCACION Y FORMACION INTEGRAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 4 4 0 9 DENOMINACION: INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO RELACIONADA CON LA EDUCACIÓN

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00
2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 S 108,000.00 89,880.00 108,000.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 7,567.00 2,620.00 5,124.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 7,668.00 7,340.00 5,136.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 1,080.00 138.00 868.00
2 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 626,165.00 358,839.00 656,928.00
2 2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00
2 2 8 7 04 Servicios de capacitación 20-1955 100 G 50,000.00 10,122.00 40,000.00
2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00
2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIO 0.00 0.00 0.00
2 3 2 3 01 Prendas de vestir  20-9995 100 G 50,000.00 39,187.00 52,800.00
2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00
2 4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00
2 4 1 4 01 Becas Nacionales 20-1955 100 G 401,850.00 209,552.00 445,000.00

Pagina 28 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 4 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: EDUCACION Y FORMACION INTEGRAL CODIGO SNIP:

FUNCION: 4 4 0 9 DENOMINACION: INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO RELACIONADA CON LA EDUCACIÓN

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

TOTAL POR EDUCACION Y FORMACION INTEGRAL 626,165.00 358,839.00 656,928.00

Pagina 29 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 4 DENOMINACION: GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 3 DENOMINACION: PRESTACIONES DE SALUD Y ASISTENCIA PRIMARIA CODIGO SNIP:

FUNCION: 4 2 0 3 DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00
2 3 4 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUI•MICOS Y CONEXOS 0.00 0.00 0.00
2 3 4 1 01 Productos medicinales 20-1955 100 G 375,000.00 310,922.00 105,000.00

TOTAL POR PRESTACIONES DE SALUD Y ASISTENCIA PRIMARIA 375,000.00 310,922.00 105,000.00

Pagina 30 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 5 DENOMINACION: FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACION

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: FOMENTO DE LA CULTURA Y EL ARTE CODIGO SNIP:

FUNCION: 4 3 0 3 DENOMINACION: SERVICIOS CULTURALES

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00
2 4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00
2 4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 30-9996 102 S 50,000.00 23,447.00 40,000.00

TOTAL POR FOMENTO DE LA CULTURA Y EL ARTE 50,000.00 23,447.00 40,000.00

Pagina 31 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 5 DENOMINACION: FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACION

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREACIONCODIGO SNIP:

FUNCION: 4 3 0 2 DENOMINACION: SERVICIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00
2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00
2 1 1 1 01 Sueldos fijos 20-1955 100 S 266,400.00 241,874.00 270,000.00
2 1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00
2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20-1955 100 S 32,656.00 15,331.14 20,561.00
2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20-1955 100 S 32,601.00 35,723.63 20,590.00
2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20-1955 100 S 5,970.00 7,500.00 3,770.00
2 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 688,419.00 425,425.77 467,921.00
2 2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00
2 2 8 6 01 Eventos generales 30-9996 102 S 150,000.00 18,875.00 25,000.00
2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00
2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 0.00 0.00 0.00
2 3 9 4 01 Utiles destinados a actividades deportivas y recreativas  30-9996 102 S 100,000.00 31,446.00 38,000.00
2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00
2 4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00
2 4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 30-9996 102 S 100,792.00 74,676.00 90,000.00

Pagina 32 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 5 DENOMINACION: FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACION

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREACIONCODIGO SNIP:

FUNCION: 4 3 0 2 DENOMINACION: SERVICIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

TOTAL POR DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREACION 688,419.00 425,425.77 467,921.00

Pagina 33 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION: DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 1 DENOMINACION: AMORTIZACIONES DE PRESTAMOS Y CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORESCODIGO SNIP:

FUNCION: 0 0 0 0 DENOMINACION: NO DEFINIDA

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 9 GASTOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00
2 9 1 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 0.00 0.00 0.00
2 9 1 1 01 Intereses de la deuda pública interna de corto plazo 20-1955 100 P 0.00 0.00 164,082.00
4 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 0.00 0.00 164,082.00
4 2 1 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 0.00 0.00 0.00
4 2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar de corto plazo internas 20-1955 100 P 168,590.00 126,513.00 268,478.00
4 2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar de corto plazo internas 20-1955 100 I 1,019,468.00 2,391,786.51 3,339,106.00
4 2 2 SERVICIOS BASICOS 0.00 0.00 0.00
4 2 2 1 02 Disminución de cuentas por pagar de largo plazo externas 20-1955 100 S 2,299,360.00 4,150,253.24 3,102,049.00
4 2 2 1 02 Disminución de cuentas por pagar de largo plazo externas 20-1955 100 G 97,872.00 122,583.45 476,160.00

TOTAL POR AMORTIZACIONES DE PRESTAMOS Y CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 3,585,290.00 6,791,136.20 7,349,875.00

Pagina 34 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION: DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 2 DENOMINACION: PAGO INTERESES CODIGO SNIP:

FUNCION: 5 1 0 1 DENOMINACION:

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 9 GASTOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00
2 9 1 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 0.00 0.00 0.00
2 9 1 1 01 Intereses de la deuda pública interna de corto plazo 20-1955 100 S 190,000.00 144,074.00 141,075.00

TOTAL POR PAGO INTERESES 190,000.00 144,074.00 141,075.00

Pagina 35 de 37 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-05 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR ACTIVIDAD

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 9 8 DENOMINACION: ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. PRIVADAS)

PROYECTO: 0 0 DENOMINACION:

ACTIVIDAD/OBRA: 0 0 0 0 DENOMINACION: ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. PRIV.) CODIGO SNIP:

FUNCION: 1 1 0 3 DENOMINACION: INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO RELACIONADO CON LA ADMINISTRACIÓN

CLASIFICADOR DEL GASTO
FUENTE

FINANCIAMIEN

TO Y FUENTE

ESPECIFICA

ORGANISMO

FINANCIADOR

DESTINO DE

FONDO

PRESUPUESTO
ORIGINAL AÑO

ACTUAL

EJECUCION
ESTIMADA AÑO

ACTUAL

PRESUPUESTADO
AÑO SIGUIENTE

Tipo ObjetoCuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

DENOMINACION DEL GASTO

1 2 3 4 5 6 7 8

2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00
2 4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00
2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 20-1955 100 S 564,988.00 391,875.00 369,497.00
2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 30-9995 102 S 0.00 580,000.00 708,426.00
2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 20-9996 100 G 712,500.00 571,133.00 528,500.00
2 4 9 0.00 0.00 0.00
2 4 9 1 01 Transferencias corrientes destinadas a otras instituciones p?blicas30-9996 102 S 1,378,000.00 1,113,000.00 445,453.00

TOTAL POR ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. PRIV.) 2,655,488.00 2,656,008.00 2,051,876.00

Pagina 36 de 37 





APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-06 Presupuesto año:       2019      

Fecha:     2018-10-30    

PROGRAMACION ECONOMICA Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS Y OBRAS

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

UBICACION GEOGRAFICA: DENOMINACION: REGION , PROVINCIA , MUNICIPIO 

CODIGOS

M
O

D
A

L
ID

A
D

D
E

 C
O

N
T

R
A

T
O

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
P

A
R

T
IC

IP
A

T
IV

O

COSTO TOTAL PRESUPUESTO FINANCIERO PARA AÑO SIGUIENTE PRESUPUESTO PROX. PERIODOS

DENOMINACION DE LAS OBRAS
EJECUCION OBRA

AÑOS

ANTERIORES

PROYECCION

OBRA AÑO

ACTUAL

Para año siguiente

PROY. OBRA SNIP Pesos
Moneda

Extranjera
TOTAL Pesos

Moneda
Extranjera

TOTAL Pesos Moneda

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

01 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE COMUNICACIÓN Y CONEXOS

0051
CONSTRUCCIÓN DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO,
CUNETAS, ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS
VECINAL

3,256,535.00 0.00 3,256,535.00 0.00 600,000.00 7,065,023.00 0.00 7,065,023.00 0.00 0.00

SUB-TOTAL 3,256,535.00 0.00 3,256,535.00 0.00 0.00 7,065,023.00 0.00 7,065,023.00 0.00 0.00

02 REPARACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO DE VIAS DE COMUNICACIÓN

0051
REPARACIÓN DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS,
ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES

700,000.00 0.00 700,000.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 0.00 0.00

SUB-TOTAL 700,000.00 0.00 700,000.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 0.00 0.00

04 REPARACIÓN DE INSTALACIONES DEPORTIVAS

0051 COLONIA ESPAÑOLA REPARACIÓN EN LA CANCHA DEPORTIVA 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00

SUB-TOTAL 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00

07 CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURAS CULTURALES, EDUCATIVAS Y RELIGIOSAS

0051
CONSTRUCCIÓN 2DA., 3RA. Y 4TA.5TA ETAPA CENTRO COMUNAL
MULTIUSO, 14 SECTORES EL CERCADO

2,008,672.00 0.00 2,008,672.00 0.00 1,323,350.00 2,550,184.00 0.00 2,550,184.00 0.00 0.00

Pagina 1 de 3 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-06 Presupuesto año:       2019      

Fecha:     2018-10-30    

PROGRAMACION ECONOMICA Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS Y OBRAS

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 1 1 DENOMINACION: OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

UBICACION GEOGRAFICA: DENOMINACION: REGION , PROVINCIA , MUNICIPIO 

CODIGOS

M
O

D
A

L
ID

A
D

D
E

 C
O

N
T

R
A

T
O

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
P

A
R

T
IC

IP
A

T
IV

O

COSTO TOTAL PRESUPUESTO FINANCIERO PARA AÑO SIGUIENTE PRESUPUESTO PROX. PERIODOS

DENOMINACION DE LAS OBRAS
EJECUCION OBRA

AÑOS

ANTERIORES

PROYECCION

OBRA AÑO

ACTUAL

Para año siguiente

PROY. OBRA SNIP Pesos
Moneda

Extranjera
TOTAL Pesos

Moneda
Extranjera

TOTAL Pesos Moneda

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

SUB-TOTAL 2,008,672.00 0.00 2,008,672.00 0.00 0.00 2,550,184.00 0.00 2,550,184.00 0.00 0.00

08 REPARACIÓN INFRAESTRUCTURAS CULTURALES, EDUCATIVAS Y RELIGIOSAS

0051 COLONIA ESPAÑOLA, REPARACIÓN EN LA IGLESIA 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00

SUB-TOTAL 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00

12 REPARACIÓN INFRAESTRUCTURAS URBANISTICAS

0051 REPARACIÓN EN PARQUES Y PLAZAS 300,000.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00

SUB-TOTAL 300,000.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 300,000.00 0.00 0.00

14 REPARACIÓN EDIFICACIONES MUNICIPALES

0051 REPARACIONES EN EDIFICACIONES MUNICIPALES 500,000.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00

SUB-TOTAL 500,000.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00

21 CONSTUCCION DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS Y MEDIO AMBIENTE

Pagina 2 de 3 





APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-07 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIA PRIVADAS Y PUBLICAS QUE OTORGAN LOS MUNICIPIOS

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

CLASIFICADOR DEL GASTO CODIGO DE LA ENTIDAD QUE RECIBE LA PRESUPUESTO ORIGINAL AÑO ACTUAL PRESUPUESTADO AÑO SIGUIENTE

Objeto Cuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

ENTIDAD RECEPTORA LA TRANSFERENCIA
Mensual RD$ Anual RD$ Mensual RD$ Anual RD$

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 1 6 01 9998 HERMOGENES DANATO VICTORIANO 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 EMILIA CORCINO 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 VICTOR RAMIREZ 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 LEONIDAS CRUZ 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 TOMAS JIMENEZ CAPELLAN 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 MAXIMO DIAZ ESPINOSA 2,500.00 30,000.00 2,500.00 30,000.00
4 1 6 01 9998 LIDIA ESPINAL RODRIGUEZ DE ABREU 2,200.00 26,400.00 2,200.00 26,400.00
4 1 6 01 9998 CORNELIO ARAUJO CABRAL 3,000.00 36,000.00 3,000.00 36,000.00
4 1 6 01 9998 ANTONIO ABREU 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 JOSE ALTAGRACIA VICENTE 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 JOSE FRANCISCO ROSADO 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 SANTOS JIMENEZ PERALTA 2,500.00 30,000.00 2,500.00 30,000.00
4 1 6 01 9998 PORFIRIO DIAZ 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 JOSE LITO ROSADO 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 CARMEN GUERRA TIBURCIO 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 MINERVA AMPARO FELIX ENCARNACION 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 RAMONA VICTORIANO DE LA CRUZ 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 PABLO MALAQUIA ROSA VICTORIANO 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 ERNESTO DURAN SANCHEZ 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00

Pagina 1 de 4 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-07 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIA PRIVADAS Y PUBLICAS QUE OTORGAN LOS MUNICIPIOS

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

CLASIFICADOR DEL GASTO CODIGO DE LA ENTIDAD QUE RECIBE LA PRESUPUESTO ORIGINAL AÑO ACTUAL PRESUPUESTADO AÑO SIGUIENTE

Objeto Cuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

ENTIDAD RECEPTORA LA TRANSFERENCIA
Mensual RD$ Anual RD$ Mensual RD$ Anual RD$

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 1 6 01 9998 SOLANNY RAMIREZ ROSA 2,500.00 30,000.00 2,500.00 30,000.00
4 1 6 01 9998 FRANCISCO ANT. RAMIREZ 3,000.00 36,000.00 3,000.00 36,000.00
4 1 6 01 9998 EPIFANIO HERNANDEZ 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 ELVIRA GARCIA ARAUJO DE DURAN 3,000.00 36,000.00 3,000.00 36,000.00
4 1 6 01 9998 SIRILO DELGADO ROSADO 3,000.00 36,000.00 3,000.00 36,000.00
4 1 6 01 9998 LEOVIGILDO DELGADO 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 PAULINA VICTORIANO 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 CARLOS ANTONIO ABREU VICTORIANO 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 YAMEL DE LEON QUEZADA 2,500.00 30,000.00 2,500.00 30,000.00
4 1 6 01 9998 ANGELA RODRIGUEZ P. 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 SORAYDA ROSARIO REYES 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 JUAN MATEO DE LEON 200.00 2,400.00 200.00 2,400.00
4 1 6 01 9998 MERCEDES BATISTA HERRERA 3,500.00 42,000.00 3,500.00 42,000.00
4 1 6 01 9998 ANA INES VICTORIANO 825.00 9,900.00 825.00 9,900.00
4 1 6 01 9998 ROGELIO DE LOS SANTOS 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 DOLORES DE LOS SANTOS 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 JULIAN ROSADO DELGADO 2,000.00 24,000.00 2,000.00 24,000.00
4 1 6 01 9998 ROSARIO DE LOS SANTOS 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 ROSA ESTELA SORIANO CORSINO 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00

Pagina 2 de 4 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-07 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIA PRIVADAS Y PUBLICAS QUE OTORGAN LOS MUNICIPIOS

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

PROGRAMA: 0 1 DENOMINACION: NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL

CLASIFICADOR DEL GASTO CODIGO DE LA ENTIDAD QUE RECIBE LA PRESUPUESTO ORIGINAL AÑO ACTUAL PRESUPUESTADO AÑO SIGUIENTE

Objeto Cuenta
Sub- 

Cuenta
Auxiliar

ENTIDAD RECEPTORA LA TRANSFERENCIA
Mensual RD$ Anual RD$ Mensual RD$ Anual RD$

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 1 6 01 9998 CECILIA VALERIO DILONE 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 BENITA ANTONIA ACOSTA MARTE 2,000.00 24,000.00 2,000.00 24,000.00
4 1 6 01 9998 GEORGINA COSMA 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 JUAN TEJADA 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 CLAUDINA GONZALEZ 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 BELISARIO GUZMAN PERALTA 2,000.00 24,000.00 2,000.00 24,000.00
4 1 6 01 9998 EMILIO DURAN 500.00 6,000.00 500.00 6,000.00
4 1 6 01 9998 AGUSTINA NUÑEZ 1,500.00 18,000.00 1,500.00 18,000.00
4 1 6 01 9998 FRANCISCO JAVIER INFANTE 2,000.00 24,000.00 2,000.00 24,000.00
4 1 6 01 9998 SOLIDO MARINE 3,000.00 36,000.00 3,000.00 36,000.00
4 1 6 01 9998 HIPOLITO DE LOS SANTOS 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 ANTONIO HERNANDEZ DE JESUS 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 MARIA DEL CARMEN ARAUJO 2,000.00 24,000.00 2,000.00 24,000.00
4 1 6 01 9998 LUIS ROBERTO BREA DE LA ROSA 3,000.00 36,000.00 3,000.00 36,000.00
4 1 6 01 9998 CLAUDIO ANT. ECHAVARRIA 700.00 8,400.00 700.00 8,400.00
4 1 6 01 9998 ALTAGRACIA RODRIGUEZ DIAZ 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 IVAN RODRIGUEZ ANAZAGATIS 3,500.00 42,000.00 3,500.00 42,000.00
4 1 6 01 9998 ELIGIO JIMENEZ REYES 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00
4 1 6 01 9998 ROSELIA DEL CARMEN ARAUJO 1,000.00 12,000.00 1,000.00 12,000.00

Pagina 3 de 4 





República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

FORM. FP-08 PRESUPUESTO AÑO: 2019

FECHA: 1/22/2019

DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO
CODIGO INSTITUCIONAL: 7019

ENTIDAD MUNICIPAL: Ayuntamiento Municipal de Constanza
CATEGORIA

PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL GASTO AÑO  2018 AÑO  2019

D
E

S
T

IN
O

 D
E

 F
O

N
D

O
S

P
A

R
T

ID
A

S
 N

O
 A

S
IG

N
A

B
L

E
S

 
A

 P
R

O
G

R
A

M
A

S

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
Y

E
C

T
O

A
C

T
IV

ID
A

D
 / 

O
B

R
A

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

 R
E

C
E

P
T

O
R

A

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

G
E

O
G

R
A

F
IC

O

T
IP

O

O
B

JE
C

T
O

C
U

E
N

T
A

S
U

B
-C

U
E

N
T

A

A
U

X
IL

IA
R

DENOMINACION DEL GASTO

F
U

N
C

IÓ
N

F
U

E
N

T
E

 D
E

 
F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

F
U

E
N

T
E

 E
S

P
E

C
IF

IC
A

O
R

G
A

N
IS

M
O

 F
IN

A
N

C
IA

D
O

R

PRESUPUESTO 
ORIGINAL ANO 

ACTUAL

EJECUCION 
ESTIMADA 

ANO 
ACTUAL

PRESUPUESTO 
ANO SIGUIENTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P Personal 17,333,296.00 15,172,007.00 16,757,815.00

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 17,333,296.00 15,172,007.00 16,757,815.00

01 00 N/A 17,333,296.00 15,172,007.00 16,757,815.00

01 00 0001 NORMAS Y SEGUIMIENTOS 4,626,522.00 3,565,869.00 4,639,886.00

01 00 0001 2 GASTOS 4,626,522.00 3,565,869.00 4,639,886.00

01 00 0001 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,626,522.00 3,565,869.00 4,639,886.00

01 00 0001 2 1 1 REMUNERACIONES 4,626,522.00 3,565,869.00 4,639,886.00

01 00 0001 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 4,626,522.00 3,565,869.00 4,639,886.00

P 01 00 0001 0000 2 1 1 1 01 Sueldos fijos 1101 20 1955 100 3,678,000.00 2,758,500.00 3,678,000.00

P 01 00 0001 0000 2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 1101 20 1955 100 230,000.00 194,400.00 254,880.00

P 01 00 0001 0000 2 1 1 6 01 Vacaciones 1101 30 9996 102 24,900.00 24,900.00 26,300.00

P 01 00 0001 0000 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el país 1101 20 1955 100 123,900.00 103,250.00 123,900.00

P 01 00 0001 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 260,770.00 227,594.00 256,512.00

P 01 00 0001 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 261,138.00 246,222.00 256,878.00

P 01 00 0001 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 47,814.00 11,003.00 43,416.00

01 00 0003 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 8,971,271.00 8,068,498.00 8,382,803.00

01 00 0003 2 GASTOS 8,971,271.00 8,068,498.00 8,382,803.00

01 00 0003 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 8,971,271.00 8,068,498.00 8,382,803.00

Página 1 de 3

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



01 00 0003 2 1 1 REMUNERACIONES 8,971,271.00 8,068,498.00 8,382,803.00

01 00 0003 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 8,971,271.00 8,068,498.00 8,382,803.00

P 01 00 0003 0000 2 1 1 1 01 Sueldos fijos 1101 20 1955 100 6,738,818.00 6,542,683.00 6,238,818.00

P 01 00 0003 0000 2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 1101 20 1955 100 324,000.00 284,001.00 212,400.00

P 01 00 0003 0000 2 1 1 3 01 Sueldos al personal fijo en trámite de pensiones 1101 20 1955 100 750,036.00 561,192.00 610,860.00

P 01 00 0003 0000 2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 1101 20 1955 100 50,686.00 50,686.00 459,590.00

P 01 00 0003 0000 2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 1101 30 9998 102 0.00 0.00 8,010.00

P 01 00 0003 0000 2 1 1 6 01 Vacaciones 1101 20 1955 100 0.00 0.00 30,000.00

P 01 00 0003 0000 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el país 1101 20 1955 100 240,561.00 200,468.00 240,561.00

P 01 00 0003 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 388,463.00 204,318.00 270,972.00

P 01 00 0003 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 389,151.00 215,285.00 271,344.00

P 01 00 0003 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 89,556.00 9,865.00 40,248.00

01 00 0004 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 1,507,496.00 1,474,319.00 1,804,458.00

01 00 0004 2 GASTOS 1,507,496.00 1,474,319.00 1,804,458.00

01 00 0004 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,507,496.00 1,474,319.00 1,804,458.00

01 00 0004 2 1 1 REMUNERACIONES 1,507,496.00 1,474,319.00 1,804,458.00

01 00 0004 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 1,507,496.00 1,474,319.00 1,804,458.00

P 01 00 0004 0000 2 1 1 1 01 Sueldos fijos 1102 20 1955 100 1,124,400.00 1,155,226.00 1,208,400.00

P 01 00 0004 0000 2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 1102 20 1955 100 144,000.00 120,000.00 402,144.00

P 01 00 0004 0000 2 1 1 6 01 Vacaciones 1102 30 9996 102 40,000.00 39,999.00 40,000.00

P 01 00 0004 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100 78,356.00 58,093.00 56,148.00

P 01 00 0004 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100 86,052.00 66,396.00 56,232.00

P 01 00 0004 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1102 20 1955 100 13,088.00 2,976.00 9,534.00

P 01 00 0004 0000 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios 1102 20 1955 100 21,600.00 31,629.00 32,000.00

01 00 0005 GESTIÓN URBANA, PLANEACIÓN Y REGULACIÓN USO 
DE SUELO

2,228,007.00 2,063,321.00 1,930,668.00

01 00 0005 2 GASTOS 2,228,007.00 2,063,321.00 1,930,668.00

01 00 0005 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 2,228,007.00 2,063,321.00 1,930,668.00

01 00 0005 2 1 1 REMUNERACIONES 2,228,007.00 2,063,321.00 1,930,668.00

01 00 0005 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 2,228,007.00 2,063,321.00 1,930,668.00

P 01 00 0005 0000 2 1 1 1 01 Sueldos fijos 1102 20 1955 100 2,012,544.00 1,961,161.00 1,832,600.00

P 01 00 0005 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100 100,991.00 46,955.00 45,180.00

P 01 00 0005 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100 103,718.00 52,862.00 45,244.00

P 01 00 0005 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1102 20 1955 100 10,754.00 2,343.00 7,644.00

P Personal 168,590.00 126,513.00 432,560.00

96 DEUDA  PÚBLICA Y OTRAS OPERACIONES 
FINANCIERAS

168,590.00 126,513.00 432,560.00

96 00 N/A 168,590.00 126,513.00 432,560.00

96 00 0001 AMORTIZACIONES DE PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR 
PAGAR PROVEEDORES

168,590.00 126,513.00 268,478.00

Página 2 de 3

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR





República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

FORM. FP-08 PRESUPUESTO AÑO: 2019

FECHA: 1/22/2019

DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO
CODIGO INSTITUCIONAL: 7019

ENTIDAD MUNICIPAL: Ayuntamiento Municipal de Constanza
CATEGORIA

PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL GASTO AÑO  2018 AÑO  2019

D
E

S
T

IN
O

 D
E

 F
O

N
D

O
S

P
A

R
T

ID
A

S
 N

O
 A

S
IG

N
A

B
L

E
S

 
A

 P
R

O
G

R
A

M
A

S

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
Y

E
C

T
O

A
C

T
IV

ID
A

D
 / 

O
B

R
A

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

 R
E

C
E

P
T

O
R

A

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

G
E

O
G

R
A

F
IC

O

T
IP

O

O
B

JE
C

T
O

C
U

E
N

T
A

S
U

B
-C

U
E

N
T

A

A
U

X
IL

IA
R

DENOMINACION DEL GASTO

F
U

N
C

IÓ
N

F
U

E
N

T
E

 D
E

 
F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

F
U

E
N

T
E

 E
S

P
E

C
IF

IC
A

O
R

G
A

N
IS

M
O

 F
IN

A
N

C
IA

D
O

R

PRESUPUESTO 
ORIGINAL ANO 

ACTUAL

EJECUCION 
ESTIMADA 

ANO 
ACTUAL

PRESUPUESTO 
ANO SIGUIENTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

S Servicio 4,191,669.00 3,224,655.00 5,115,753.00

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 4,191,669.00 3,224,655.00 5,115,753.00

01 00 N/A 4,191,669.00 3,224,655.00 5,115,753.00

01 00 0002 CONTROL Y FISCALIZACIÓN DE LA GESTIÓN 
MUNICIPAL

288,000.00 390,160.00 426,500.00

01 00 0002 2 GASTOS 288,000.00 390,160.00 426,500.00

01 00 0002 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 288,000.00 390,160.00 426,500.00

01 00 0002 2 1 1 REMUNERACIONES 288,000.00 390,160.00 426,500.00

01 00 0002 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 288,000.00 390,160.00 426,500.00

S 01 00 0002 0000 2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 1101 20 1955 100 288,000.00 390,160.00 426,500.00

01 00 0003 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 3,810,469.00 2,807,605.00 4,653,759.00

01 00 0003 2 GASTOS 3,810,469.00 2,807,605.00 4,653,759.00

01 00 0003 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 3,810,469.00 2,807,605.00 4,653,759.00

01 00 0003 2 1 1 REMUNERACIONES 3,810,469.00 2,807,605.00 4,653,759.00

01 00 0003 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 3,810,469.00 2,807,605.00 4,653,759.00

S 01 00 0003 0000 2 1 1 2 06 Jornales 1101 20 1955 100 0.00 0.00 460,000.00

S 01 00 0003 0000 2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 1101 20 1955 100 0.00 0.00 195,863.00

S 01 00 0003 0000 2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 1101 30 9996 102 0.00 0.00 187,977.00

S 01 00 0003 0000 2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 1101 30 9998 102 0.00 0.00 9,920.00

S 01 00 0003 0000 2 1 3 1 01 Dietas en el país 1101 20 1955 100 151,400.00 150,600.00 223,088.00

S 01 00 0003 0000 2 2 1 2 01 Servicios telefónico de larga distancia 1101 20 1955 100 552,000.00 576,960.00 692,352.00

Página 1 de 6

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



S 01 00 0003 0000 2 2 1 3 01 Teléfono local 1101 20 1955 100 180,000.00 283,000.00 372,000.00

S 01 00 0003 0000 2 2 2 1 01 Publicidad y propaganda 1101 20 1955 100 655,000.00 288,675.00 431,579.00

S 01 00 0003 0000 2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación 1101 20 1955 100 50,000.00 24,063.00 28,900.00

S 01 00 0003 0000 2 2 3 1 01 Viáticos dentro del país 1101 20 1955 100 150,000.00 325,412.00 300,000.00

S 01 00 0003 0000 2 2 5 1 01 Alquilleres y rentas de edificios y locales 1101 20 1955 100 495,000.00 243,745.00 292,500.00

S 01 00 0003 0000 2 2 6 2 01 Seguro de bienes muebles 1101 30 9996 102 120,000.00 7,100.00 90,000.00

S 01 00 0003 0000 2 2 8 1 01 Gastos judiciales 1101 30 9996 102 40,000.00 128,650.00 154,380.00

S 01 00 0003 0000 2 2 8 6 01 Eventos generales 1101 30 9996 102 100,000.00 44,900.00 100,000.00

S 01 00 0003 0000 2 2 8 6 02 Festividades 1101 30 9996 102 134,403.00 15,880.00 130,000.00

S 01 00 0003 0000 2 2 8 7 05 Servicios de informática y sistemas computarizados 1101 30 9996 102 266,325.00 129,600.00 212,400.00

S 01 00 0003 0000 2 2 8 7 06 Otros servicios técnicos profesionales 1101 30 9996 102 100,000.00 103,740.00 125,000.00

S 01 00 0003 0000 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas 1101 20 1955 100 330,836.00 245,524.00 300,000.00

S 01 00 0003 0000 2 3 3 2 01 Productos de papel y cartón 1101 30 9996 102 100,000.00 61,857.00 127,000.00

S 01 00 0003 0000 2 3 3 4 01 Libros, revistas y periódicos 1101 30 9996 102 31,500.00 36,000.00 43,200.00

S 01 00 0003 0000 2 3 3 6 01 Especies timbrados y valoradas 1101 30 9996 102 100,000.00 58,480.00 71,000.00

S 01 00 0003 0000 2 3 9 1 01 Material para limpieza 1101 30 9996 102 100,000.00 17,741.00 21,600.00

S 01 00 0003 0000 2 3 9 2 01 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza 1101 30 9996 102 100,000.00 58,001.00 70,000.00

S 01 00 0003 0000 2 3 9 5 01 Utiles de cocina y comedor 1101 30 9996 102 50,000.00 4,312.00 10,000.00

S 01 00 0003 0000 2 3 9 8 01 Otros repuestos y accesorios menores 1101 30 9996 102 4,005.00 3,365.00 5,000.00

01 00 0004 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 93,200.00 26,890.00 35,494.00

01 00 0004 2 GASTOS 93,200.00 26,890.00 35,494.00

01 00 0004 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 93,200.00 26,890.00 35,494.00

01 00 0004 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS 
ANTERIORES

93,200.00 26,890.00 35,494.00

01 00 0004 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios 93,200.00 26,890.00 35,494.00

S 01 00 0004 0000 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios 1102 30 9996 102 93,200.00 26,890.00 35,494.00

S Servicio 8,671,505.00 7,853,104.00 8,840,617.00

12 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 8,671,505.00 7,853,104.00 8,840,617.00

12 00 N/A 8,671,505.00 7,853,104.00 8,840,617.00

12 00 0002 ORNATO Y SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y 
PARQUES

1,778,751.00 680,278.00 864,047.00

12 00 0002 2 GASTOS 1,778,751.00 680,278.00 864,047.00

12 00 0002 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,778,751.00 680,278.00 864,047.00

12 00 0002 2 1 1 REMUNERACIONES 1,778,751.00 680,278.00 864,047.00

12 00 0002 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 1,778,751.00 680,278.00 864,047.00

S 12 00 0002 0000 2 1 1 2 06 Jornales 3201 20 1955 100 559,488.00 496,944.00 499,500.00

S 12 00 0002 0000 2 1 2 2 02 Compensación por horas extraordinarias 3201 30 9996 102 1,000,000.00 116,895.00 292,859.00

S 12 00 0002 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3201 20 1955 100 100,391.00 31,972.00 33,024.00

S 12 00 0002 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3201 20 1955 100 100,471.00 33,571.00 33,072.00

S 12 00 0002 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3201 20 1955 100 18,401.00 896.00 5,592.00

Página 2 de 6

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



12 00 0003 MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS 3,857,156.00 4,637,911.00 4,796,904.00

12 00 0003 2 GASTOS 3,857,156.00 4,637,911.00 4,796,904.00

12 00 0003 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 3,857,156.00 4,637,911.00 4,796,904.00

12 00 0003 2 1 1 REMUNERACIONES 3,857,156.00 4,637,911.00 4,796,904.00

12 00 0003 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 3,857,156.00 4,637,911.00 4,796,904.00

S 12 00 0003 0000 2 1 1 2 06 Jornales 3202 20 1955 100 3,412,944.00 4,261,657.00 4,367,760.00

S 12 00 0003 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3202 20 1955 100 203,322.00 180,219.00 197,700.00

S 12 00 0003 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3202 20 1955 100 203,609.00 189,736.00 197,952.00

S 12 00 0003 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3202 20 1955 100 37,281.00 6,299.00 33,492.00

12 00 0004 SUPERVISIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE CEMENTERIOS 152,612.00 147,229.00 137,714.00

12 00 0004 2 GASTOS 152,612.00 147,229.00 137,714.00

12 00 0004 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 152,612.00 147,229.00 137,714.00

12 00 0004 2 1 1 REMUNERACIONES 152,612.00 147,229.00 137,714.00

12 00 0004 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 152,612.00 147,229.00 137,714.00

S 12 00 0004 0000 2 1 1 2 06 Jornales 3101 20 1955 100 132,144.00 132,144.00 132,144.00

S 12 00 0004 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3101 20 1955 100 9,382.00 6,735.00 2,563.00

S 12 00 0004 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3101 20 1955 100 9,369.00 8,277.00 2,563.00

S 12 00 0004 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3101 20 1955 100 1,717.00 73.00 444.00

12 00 0006 SEGURIDAD Y VIGILANCIA CIUDADANA 2,631,692.00 2,236,192.00 2,859,180.00

12 00 0006 2 GASTOS 2,631,692.00 2,236,192.00 2,859,180.00

12 00 0006 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 2,631,692.00 2,236,192.00 2,859,180.00

12 00 0006 2 1 1 REMUNERACIONES 2,631,692.00 2,236,192.00 2,859,180.00

12 00 0006 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 2,631,692.00 2,236,192.00 2,859,180.00

S 12 00 0006 0000 2 1 1 2 06 Jornales 1401 20 1955 100 2,299,776.00 2,047,758.00 2,668,176.00

S 12 00 0006 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1401 20 1955 100 152,137.00 86,652.00 88,020.00

S 12 00 0006 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1401 20 1955 100 151,923.00 98,856.00 88,092.00

S 12 00 0006 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1401 20 1955 100 27,856.00 2,926.00 14,892.00

12 00 0007 SUPERVISIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE MERCADOS 251,294.00 151,494.00 182,772.00

12 00 0007 2 GASTOS 251,294.00 151,494.00 182,772.00

12 00 0007 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 251,294.00 151,494.00 182,772.00

12 00 0007 2 1 1 REMUNERACIONES 251,294.00 151,494.00 182,772.00

12 00 0007 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 251,294.00 151,494.00 182,772.00

S 12 00 0007 0000 2 1 1 2 06 Jornales 3202 20 1955 100 216,000.00 130,000.00 168,000.00

S 12 00 0007 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3202 20 1955 100 16,165.00 9,206.00 6,804.00

S 12 00 0007 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3202 20 1955 100 16,165.00 12,044.00 6,816.00

S 12 00 0007 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3202 20 1955 100 2,964.00 244.00 1,152.00

S Servicio 1,884,890.00 1,623,254.00 1,967,153.00

14 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS SOCIALES 1,884,890.00 1,623,254.00 1,967,153.00

14 00 N/A 1,884,890.00 1,623,254.00 1,967,153.00

Página 3 de 6

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



14 00 0001 ASISTENCIA SOCIAL 1,760,485.00 1,505,156.00 1,848,025.00

14 00 0001 2 GASTOS 1,760,485.00 1,505,156.00 1,848,025.00

14 00 0001 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,760,485.00 1,505,156.00 1,848,025.00

14 00 0001 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,760,485.00 1,505,156.00 1,848,025.00

14 00 0001 2 4 1 2 Ayudas y donaciones a personas 1,760,485.00 1,505,156.00 1,848,025.00

S 14 00 0001 0000 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 30 9995 102 0.00 0.00 41,197.00

S 14 00 0001 0000 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 20 1955 100 1,028,844.00 941,132.00 1,130,000.00

S 14 00 0001 0000 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 20 1955 100 731,641.00 564,024.00 676,828.00

14 00 0002 EDUCACIÓN Y FORMACIÓN INTEGRAL 124,405.00 118,098.00 119,128.00

14 00 0002 2 GASTOS 124,405.00 118,098.00 119,128.00

14 00 0002 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 124,405.00 118,098.00 119,128.00

14 00 0002 2 1 1 REMUNERACIONES 124,405.00 118,098.00 119,128.00

14 00 0002 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 124,405.00 118,098.00 119,128.00

S 14 00 0002 0000 2 1 1 2 06 Jornales 4409 20 1955 100 108,000.00 108,000.00 108,000.00

S 14 00 0002 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4409 20 1955 100 7,657.00 2,620.00 5,124.00

S 14 00 0002 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4409 20 1955 100 7,668.00 7,340.00 5,136.00

S 14 00 0002 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4409 20 1955 100 1,080.00 138.00 868.00

S Servicio 700,792.00 441,777.00 507,921.00

15 FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN 700,792.00 441,777.00 507,921.00

15 00 N/A 700,792.00 441,777.00 507,921.00

15 00 0001 FOMENTO DE LA CULTURA Y EL ARTE 50,000.00 23,447.00 40,000.00

15 00 0001 2 GASTOS 50,000.00 23,447.00 40,000.00

15 00 0001 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 50,000.00 23,447.00 40,000.00

15 00 0001 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 50,000.00 23,447.00 40,000.00

15 00 0001 2 4 1 3 Premios literarios, deportivos y culturales 50,000.00 23,447.00 40,000.00

S 15 00 0001 0000 2 4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 4303 30 9996 102 50,000.00 23,447.00 40,000.00

15 00 0002 DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y 
RECREACIÓN

650,792.00 418,330.00 467,921.00

15 00 0002 2 GASTOS 650,792.00 418,330.00 467,921.00

15 00 0002 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 650,792.00 418,330.00 467,921.00

15 00 0002 2 1 1 REMUNERACIONES 650,792.00 418,330.00 467,921.00

15 00 0002 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 650,792.00 418,330.00 467,921.00

S 15 00 0002 0000 2 1 1 2 06 Jornales 4302 20 1955 100 300,000.00 293,333.00 270,000.00

S 15 00 0002 0000 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4302 20 1955 100 0.00 0.00 20,561.00

S 15 00 0002 0000 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4302 20 1955 100 0.00 0.00 20,590.00

S 15 00 0002 0000 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4302 20 1955 100 0.00 0.00 3,770.00

S 15 00 0002 0000 2 2 8 6 01 Eventos generales 4302 30 9996 102 150,000.00 18,875.00 25,000.00

S 15 00 0002 0000 2 3 9 4 01 Utiles destinados a actividades deportivas y recreativas 4302 30 9996 102 100,000.00 31,446.00 38,000.00

S 15 00 0002 0000 2 4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 4302 30 9996 102 100,792.00 74,676.00 90,000.00

Página 4 de 6

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



S Servicio 2,688,359.00 2,637,956.00 3,243,124.00

96 DEUDA  PÚBLICA Y OTRAS OPERACIONES 
FINANCIERAS

2,688,359.00 2,637,956.00 3,243,124.00

96 00 N/A 2,688,359.00 2,637,956.00 3,243,124.00

96 00 0001 AMORTIZACIONES DE PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR 
PAGAR PROVEEDORES

2,498,359.00 2,493,882.00 3,102,049.00

96 00 0001 4 APLICACIONES FINANCIERAS 2,498,359.00 2,493,882.00 3,102,049.00

96 00 0001 4 2 Disminución de pasivos 2,498,359.00 2,493,882.00 3,102,049.00

96 00 0001 4 2 1 Disminución de pasivos corrientes 2,498,359.00 2,493,882.00 3,102,049.00

96 00 0001 4 2 1 1 Disminución de cuentas por pagar de corto plazo 2,498,359.00 2,493,882.00 3,102,049.00

S 96 00 0001 0000 4 2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar internas de corto plazo 0000 20 1955 100 2,498,359.00 2,493,882.00 3,102,049.00

96 00 0002 PAGO DE INTERESES 190,000.00 144,074.00 141,075.00

96 00 0002 2 GASTOS 190,000.00 144,074.00 141,075.00

96 00 0002 2 9 GASTOS FINANCIEROS 190,000.00 144,074.00 141,075.00

96 00 0002 2 9 1 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 190,000.00 144,074.00 141,075.00

96 00 0002 2 9 1 1 Intereses de la deuda pública interna de corto plazo 190,000.00 144,074.00 141,075.00

S 96 00 0002 0000 2 9 1 1 01 Intereses de la deuda pública interna de corto plazo 5101 20 1955 100 190,000.00 144,074.00 141,075.00

S Servicio 0.00 0.00 369,497.00

98 ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. 
PRIV.)

0.00 0.00 369,497.00

98 00 N/A 0.00 0.00 369,497.00

98 00 0000 TRANSFERENCIAS INSTITUCIONES PRIVADAS 0.00 0.00 369,497.00

98 00 0000 2 GASTOS 0.00 0.00 369,497.00

98 00 0000 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 369,497.00

98 00 0000 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 0.00 0.00 369,497.00

98 00 0000 2 4 1 6 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de 
lucro y partidos políticos

0.00 0.00 369,497.00

S 98 00 0000 0000 2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 4510 20 1955 100 0.00 0.00 369,497.00

S Servicio 1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 ADM. DE ACTIVOS Y TRANSFERENCIAS (PÚBLICAS) 1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 00 N/A 1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 00 0000 ADM. DE ACTIVOS Y TRANSFERENCIAS PÚBLICAS 1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 00 0000 2 GASTOS 1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 00 0000 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 00 0000 2 4 3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS 
GENERALES LOCALES

1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

99 00 0000 2 4 3 1 Transferencias corrientes a gobiernos centrales 
municipales

1,272,000.00 1,272,000.00 1,272,000.00

S 99 00 0000 0000 2 4 3 1 01 Transferencias corrientes a gobiernos centrales municipales 
para servicios personales

1402 20 1955 100 0.00 0.00 118,121.00

S 99 00 0000 0000 2 4 3 1 01 Transferencias corrientes a gobiernos centrales municipales 
para servicios personales

1402 30 9996 102 1,272,000.00 1,272,000.00 708,426.00

S 99 00 0000 0000 2 4 3 1 01 Transferencias corrientes a gobiernos centrales municipales 
para servicios personales

1402 30 9995 102 0.00 0.00 445,453.00

Página 5 de 6

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR





República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

FORM. FP-08 PRESUPUESTO AÑO: 2019

FECHA: 1/22/2019

DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO
CODIGO INSTITUCIONAL: 7019

ENTIDAD MUNICIPAL: Ayuntamiento Municipal de Constanza
CATEGORIA

PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL GASTO AÑO  2018 AÑO  2019

D
E

S
T

IN
O

 D
E

 F
O

N
D

O
S

P
A

R
T

ID
A

S
 N

O
 A

S
IG

N
A

B
L

E
S

 
A

 P
R

O
G

R
A

M
A

S

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
Y

E
C

T
O

A
C

T
IV

ID
A

D
 / 

O
B

R
A

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

 R
E

C
E

P
T

O
R

A

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

G
E

O
G

R
A

F
IC

O

T
IP

O

O
B

JE
C

T
O

C
U

E
N

T
A

S
U

B
-C

U
E

N
T

A

A
U

X
IL

IA
R

DENOMINACION DEL GASTO

F
U

N
C

IÓ
N

F
U

E
N

T
E

 D
E

 
F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

F
U

E
N

T
E

 E
S

P
E

C
IF

IC
A

O
R

G
A

N
IS

M
O

 F
IN

A
N

C
IA

D
O

R

PRESUPUESTO 
ORIGINAL ANO 

ACTUAL

EJECUCION 
ESTIMADA 

ANO 
ACTUAL

PRESUPUESTO 
ANO SIGUIENTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

I Inversión 3,450,000.00 800,445.00 2,761,590.00

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 3,450,000.00 800,445.00 2,761,590.00

01 00 N/A 3,450,000.00 800,445.00 2,761,590.00

01 00 0003 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00

01 00 0003 2 GASTOS 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00

01 00 0003 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00

01 00 0003 2 6 1 MOBILIARIO Y EQUIPO 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00

01 00 0003 2 6 1 1 Muebles de oficina y estantería 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00

I 01 00 0003 0000 2 6 1 1 01 Muebles de oficina y estantería 1101 30 9995 102 100,000.00 95,769.00 65,200.00

I 01 00 0003 0000 2 6 1 3 01 Equipo computacional 1101 30 9995 102 100,000.00 79,546.00 145,400.00

I 01 00 0003 0000 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones 1101 20 1955 100 3,250,000.00 625,130.00 2,497,000.00

01 00 0004 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 0.00 0.00 53,990.00

01 00 0004 2 GASTOS 0.00 0.00 53,990.00

01 00 0004 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 0.00 0.00 53,990.00

01 00 0004 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS 
ANTERIORES

0.00 0.00 53,990.00

01 00 0004 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios 0.00 0.00 53,990.00

I 01 00 0004 0000 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios 1102 30 9998 102 0.00 0.00 53,990.00

I Inversión 14,938,525.00 16,661,815.00 21,403,904.00

11 OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES 14,938,525.00 16,661,815.00 21,403,904.00

11 00 N/A 12,115,175.00 14,013,465.00 10,688,697.00

Página 1 de 4

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



11 00 0001 COORDINACION Y EJECUCION DE OBRAS 12,115,175.00 14,013,465.00 10,688,697.00

11 00 0001 2 GASTOS 12,115,175.00 14,013,465.00 10,688,697.00

11 00 0001 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 12,115,175.00 14,013,465.00 10,688,697.00

11 00 0001 2 2 5 ALQUILERES Y RENTAS 12,115,175.00 14,013,465.00 10,688,697.00

11 00 0001 2 2 5 4 Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación 12,115,175.00 14,013,465.00 10,688,697.00

I 11 00 0001 0000 2 2 5 4 01 Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación 2503 30 9996 102 1,143,225.00 558,152.00 150,000.00

I 11 00 0001 0000 2 2 5 6 01 Alquileres de terrenos 2503 20 1955 100 696,000.00 930,676.00 976,500.00

I 11 00 0001 0000 2 2 7 2 06 Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, 
tracción y elevación

2503 20 1955 100 942,450.00 2,285,769.00 1,300,000.00

I 11 00 0001 0000 2 3 5 3 01 Llantas y neumáticos 2503 20 1955 100 891,200.00 881,391.00 969,530.00

I 11 00 0001 0000 2 3 6 3 04 Herramientas menores 2503 30 9996 102 82,100.00 33,804.00 70,623.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 1 01 Gasolina 2503 20 1955 100 1,715,000.00 1,494,777.00 1,269,750.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 1 02 Gasoil 2503 20 1955 100 5,937,000.00 7,193,121.00 5,085,775.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 1 04 Gas GLP 2503 30 9996 102 34,000.00 19,192.00 30,000.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 1 05 Aceites y grasas 2503 20 1955 100 415,200.00 415,200.00 416,225.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 1 06 Lubricantes 2503 20 1955 100 20,000.00 41,634.00 50,000.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 2 05 Insecticidas, fumigantes y otros 2503 20 1955 100 107,000.00 114,679.00 120,413.00

I 11 00 0001 0000 2 3 7 2 06 Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y absorbentes para 
pinturas

2503 20 1955 100 116,000.00 26,430.00 129,367.00

I 11 00 0001 0000 2 3 9 6 01 Productos eléctricos y afines 2503 20 1955 100 16,000.00 18,640.00 120,514.00

11 01 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

11 01 0054 CONSTRUCCION DE BADENES, ACERAS, CONTENES 
ASFALTADO, CUNETAS, ROTULACION, REDUCTORES, 
POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES

500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

11 01 0054 2 GASTOS 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

11 01 0054 2 7 OBRAS 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

11 01 0054 2 7 2 INFRAESTRUCTURA 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

11 01 0054 2 7 2 4 Infraestructura terrestre y obras anexas 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

I 11 01 0054 0000 2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 2601 20 1955 100 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

11 02 500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 02 0056 REPARACIONES EN BADENES, ACERAS, CONTENES 
ASFALTADO, CUNETAS, ROTULACION, REDUCTORES, 
POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES

500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 02 0056 2 GASTOS 500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 02 0056 2 7 OBRAS 500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 02 0056 2 7 2 INFRAESTRUCTURA 500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 02 0056 2 7 2 4 Infraestructura terrestre y obras anexas 500,000.00 675,000.00 700,000.00

I 11 02 0056 0000 2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 2601 20 1955 100 500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 04 100,000.00 0.00 100,000.00

11 04 0052  COLONIA ESPANOLA, REPARACIÃ“N A LA CANCHA 
DEPORTIVA

100,000.00 0.00 100,000.00

11 04 0052 2 GASTOS 100,000.00 0.00 100,000.00

Página 2 de 4

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



11 04 0052 2 7 OBRAS 100,000.00 0.00 100,000.00

11 04 0052 2 7 2 INFRAESTRUCTURA 100,000.00 0.00 100,000.00

11 04 0052 2 7 2 7 Obras urbanísticas 100,000.00 0.00 100,000.00

I 11 04 0052 0000 2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 4302 20 1955 100 100,000.00 0.00 100,000.00

11 07 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 07 0053 CONSTRUCCIÃƒâ€œN 3RA.4TA.5TA ETAPA CENTRO 
COMUNAL MULTIUSO, 14 SECTORES EL CERCADO

1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 07 0053 2 GASTOS 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 07 0053 2 7 OBRAS 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 07 0053 2 7 1 OBRAS EN EDIFICACIONES 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 07 0053 2 7 1 2 Obras para edificación no residencial 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

I 11 07 0053 0000 2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 4102 20 1955 100 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 08 100,000.00 0.00 100,000.00

11 08 0051 COLONIA ESPANOLA, REPARACIÃ“N A LA IGLESIA 100,000.00 0.00 100,000.00

11 08 0051 2 GASTOS 100,000.00 0.00 100,000.00

11 08 0051 2 7 OBRAS 100,000.00 0.00 100,000.00

11 08 0051 2 7 1 OBRAS EN EDIFICACIONES 100,000.00 0.00 100,000.00

11 08 0051 2 7 1 2 Obras para edificación no residencial 100,000.00 0.00 100,000.00

I 11 08 0051 0000 2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 4305 20 1955 100 100,000.00 0.00 100,000.00

11 12 0.00 0.00 300,000.00

11 12 0051 REPARACIONES EN PARQUES Y PLAZAS 0.00 0.00 300,000.00

11 12 0051 2 GASTOS 0.00 0.00 300,000.00

11 12 0051 2 7 OBRAS 0.00 0.00 300,000.00

11 12 0051 2 7 2 INFRAESTRUCTURA 0.00 0.00 300,000.00

11 12 0051 2 7 2 7 Obras urbanísticas 0.00 0.00 300,000.00

I 11 12 0051 0000 2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 4101 20 1955 100 0.00 0.00 300,000.00

11 14 0.00 0.00 500,000.00

11 14 0051 REPARACIONES EN EDIFICACIONES MUNICIPALES 0.00 0.00 500,000.00

11 14 0051 2 GASTOS 0.00 0.00 500,000.00

11 14 0051 2 7 OBRAS 0.00 0.00 500,000.00

11 14 0051 2 7 1 OBRAS EN EDIFICACIONES 0.00 0.00 500,000.00

11 14 0051 2 7 1 2 Obras para edificación no residencial 0.00 0.00 500,000.00

I 11 14 0051 0000 2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 1101 20 1955 100 0.00 0.00 500,000.00

11 21 200,000.00 0.00 200,000.00

11 21 0051 SAN MIGUEL ROSA, EL CERCADO, CANALIZACIÃ“N 
AGUAS RESIDUALES

200,000.00 0.00 200,000.00

11 21 0051 2 GASTOS 200,000.00 0.00 200,000.00

11 21 0051 2 7 OBRAS 200,000.00 0.00 200,000.00

Página 3 de 4

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR





República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

FORM. FP-08 PRESUPUESTO AÑO: 2019

FECHA: 1/22/2019

DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO
CODIGO INSTITUCIONAL: 7019

ENTIDAD MUNICIPAL: Ayuntamiento Municipal de Constanza
CATEGORIA

PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL GASTO AÑO  2018 AÑO  2019

D
E

S
T

IN
O

 D
E

 F
O

N
D

O
S

P
A

R
T

ID
A

S
 N

O
 A

S
IG

N
A

B
L

E
S

 
A

 P
R

O
G

R
A

M
A

S

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
Y

E
C

T
O

A
C

T
IV

ID
A

D
 / 

O
B

R
A

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

 R
E

C
E

P
T

O
R

A

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

G
E

O
G

R
A

F
IC

O

T
IP

O

O
B

JE
C

T
O

C
U

E
N

T
A

S
U

B
-C

U
E

N
T

A

A
U

X
IL

IA
R

DENOMINACION DEL GASTO

F
U

N
C

IÓ
N

F
U

E
N

T
E

 D
E

 
F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

F
U

E
N

T
E

 E
S

P
E

C
IF

IC
A

O
R

G
A

N
IS

M
O

 F
IN

A
N

C
IA

D
O

R

PRESUPUESTO 
ORIGINAL ANO 

ACTUAL

EJECUCION 
ESTIMADA 

ANO 
ACTUAL

PRESUPUESTO 
ANO SIGUIENTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E Educación 6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 00 N/A 6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 00 0004 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 00 0004 2 GASTOS 6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 00 0004 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 00 0004 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS 
ANTERIORES

6,500.00 7,405.00 7,500.00

01 00 0004 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios 6,500.00 7,405.00 7,500.00

E 01 00 0004 0000 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios 1102 30 9996 102 6,500.00 7,405.00 7,500.00

E Educación 1,592,000.00 1,233,609.00 1,570,300.00

14 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS SOCIALES 1,592,000.00 1,233,609.00 1,570,300.00

14 00 N/A 1,592,000.00 1,233,609.00 1,570,300.00

14 00 0001 ASISTENCIA SOCIAL 889,000.00 643,768.00 927,500.00

14 00 0001 2 GASTOS 889,000.00 643,768.00 927,500.00

14 00 0001 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 889,000.00 643,768.00 927,500.00

14 00 0001 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 889,000.00 643,768.00 927,500.00

14 00 0001 2 4 1 2 Ayudas y donaciones a personas 889,000.00 643,768.00 927,500.00

E 14 00 0001 0000 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 20 1955 100 889,000.00 643,768.00 927,500.00

14 00 0002 EDUCACIÓN Y FORMACIÓN INTEGRAL 329,500.00 495,257.00 537,800.00

14 00 0002 2 GASTOS 329,500.00 495,257.00 537,800.00

Página 1 de 3

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR



14 00 0002 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 329,500.00 495,257.00 537,800.00

14 00 0002 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS 
ANTERIORES

329,500.00 495,257.00 537,800.00

14 00 0002 2 2 8 7 Servicios Técnicos y Profesionales 329,500.00 495,257.00 537,800.00

E 14 00 0002 0000 2 2 8 7 04 Servicios de capacitación 4409 20 1955 100 30,000.00 40,000.00 40,000.00

E 14 00 0002 0000 2 3 2 3 01 Prendas de vestir 4409 20 1955 100 48,000.00 48,000.00 52,800.00

E 14 00 0002 0000 2 4 1 4 01 Becas nacionales 4409 20 1955 100 251,500.00 407,257.00 445,000.00

14 00 0003 PRESTACIONES DE SALUD Y ASISTENCIA PRIMARIA 373,500.00 94,584.00 105,000.00

14 00 0003 2 GASTOS 373,500.00 94,584.00 105,000.00

14 00 0003 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 373,500.00 94,584.00 105,000.00

14 00 0003 2 3 4 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 373,500.00 94,584.00 105,000.00

14 00 0003 2 3 4 1 Productos medicinales para uso humano 373,500.00 94,584.00 105,000.00

E 14 00 0003 0000 2 3 4 1 01 Productos medicinales para uso humano 4203 20 1955 100 373,500.00 94,584.00 105,000.00

E Educación 0.00 0.00 476,160.00

96 DEUDA  PÚBLICA Y OTRAS OPERACIONES 
FINANCIERAS

0.00 0.00 476,160.00

96 00 N/A 0.00 0.00 476,160.00

96 00 0001 AMORTIZACIONES DE PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR 
PAGAR PROVEEDORES

0.00 0.00 476,160.00

96 00 0001 4 APLICACIONES FINANCIERAS 0.00 0.00 476,160.00

96 00 0001 4 2 Disminución de pasivos 0.00 0.00 476,160.00

96 00 0001 4 2 1 Disminución de pasivos corrientes 0.00 0.00 476,160.00

96 00 0001 4 2 1 1 Disminución de cuentas por pagar de corto plazo 0.00 0.00 476,160.00

E 96 00 0001 0000 4 2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar internas de corto plazo 0000 20 1955 100 0.00 0.00 474,880.00

E 96 00 0001 0000 4 2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar internas de corto plazo 0000 30 9998 102 0.00 0.00 1,280.00

E Educación 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. 
PRIV.)

712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 00 N/A 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 00 0000 TRANSFERENCIAS INSTITUCIONES PRIVADAS 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 00 0000 2 GASTOS 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 00 0000 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 00 0000 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 00 0000 2 4 1 6 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de 
lucro y partidos políticos

712,500.00 571,133.00 528,500.00

E 98 00 0000 0000 2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 4510 20 1955 100 712,500.00 571,133.00 528,500.00

E Educación 0.00 0.00 168,000.00

99 ADM. DE ACTIVOS Y TRANSFERENCIAS (PÚBLICAS) 0.00 0.00 168,000.00

99 00 N/A 0.00 0.00 168,000.00

99 00 0000 ADM. DE ACTIVOS Y TRANSFERENCIAS PÚBLICAS 0.00 0.00 168,000.00

99 00 0000 2 GASTOS 0.00 0.00 168,000.00

Página 2 de 3

ELABORADO POR REVISADO POR AUTORIZADO POR





Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 24,642,658

01   00 N/A 24,642,658

01   00   00 N/A 24,642,658

01   00   00   0001 NORMAS Y SEGUIMIENTOS 4,639,886

2 GASTOS 4,639,886

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,639,886

211 REMUNERACIONES P 11 20 1955 100 0000 1.1.01 3,932,880

211 REMUNERACIONES P 11 30 9996 102 0000 1.1.01 26,300

213 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN P 11 20 1955 100 0000 1.1.01 123,900

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL P 11 20 1955 100 0000 1.1.01 556,806

01   00   00   0002 CONTROL Y FISCALIZACIÓN DE LA GESTIÓN MUNICIPAL 426,500

2 GASTOS 426,500

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 426,500

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 426,500

01   00   00   0003 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 15,744,162

2 GASTOS 15,744,162

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 9,459,651

211 REMUNERACIONES P 11 20 1955 100 0000 1.1.01 7,551,668

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 655,863

211 REMUNERACIONES S 12 30 9996 102 0000 1.1.01 187,977

211 REMUNERACIONES P 11 30 9998 102 0000 1.1.01 8,010

211 REMUNERACIONES S 12 30 9998 102 0000 1.1.01 9,920

213 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN P 11 20 1955 100 0000 1.1.01 240,561

1/15/2019 10:22:54 AM

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
VALIDACION PRESUPUESTO DE GASTOS

MINISTERIO DE HACIENDA

GOBIERNOS LOCALES

AÑO : 2019

(Valores en RD$)

Pag.: 1 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 24,642,658

01   00   00 N/A 24,642,658

01   00   00   0003 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 15,744,162

2 GASTOS 15,744,162

213 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 223,088

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL P 11 20 1955 100 0000 1.1.01 582,564

22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 2,929,111

221 SERVICIOS BÁSICOS S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 1,064,352

222 PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 460,479

223 VIÁTICOS S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 300,000

225 ALQUILERES Y RENTAS S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 292,500

226 SEGUROS S 12 30 9996 102 0000 1.1.01 90,000

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES S 12 30 9996 102 0000 1.1.01 721,780

23 MATERIALES Y SUMINISTROS 647,800

231 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES S 12 20 1955 100 0000 1.1.01 300,000

233 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS S 12 30 9996 102 0000 1.1.01 241,200

239 PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS S 12 30 9996 102 0000 1.1.01 106,600

26 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,707,600

261 MOBILIARIO Y EQUIPO I 21 30 9995 102 0000 1.1.01 210,600

264 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN I 21 20 1955 100 0000 1.1.01 2,497,000

01   00   00   0004 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 1,901,442

2 GASTOS 1,901,442

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,772,458

211 REMUNERACIONES P 11 20 1955 100 0000 1.1.02 1,610,544

211 REMUNERACIONES P 11 30 9996 102 0000 1.1.02 40,000

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL P 11 20 1955 100 0000 1.1.02 121,914

22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 128,984

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES P 11 20 1955 100 0000 1.1.02 32,000

Pag.: 3 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

01 NORMAS, POLÍTICAS Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 24,642,658

01   00   00 N/A 24,642,658

01   00   00   0004 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 1,901,442

2 GASTOS 1,901,442

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES E 13 30 9996 102 0000 1.1.02 7,500

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES S 12 30 9996 102 0000 1.1.02 35,494

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES I 23 30 9998 102 0000 1.1.02 53,990

01   00   00   0005 GESTIÓN URBANA, PLANEACIÓN Y REGULACIÓN USO DE SUELO 1,930,668

2 GASTOS 1,930,668

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,930,668

211 REMUNERACIONES P 11 20 1955 100 0000 1.1.02 1,832,600

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL P 11 20 1955 100 0000 1.1.02 98,068

11 OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES 21,403,904

11   00 N/A 21,403,904

11   00   00 N/A 10,688,697

11   00   00   0001 COORDINACION Y EJECUCION DE OBRAS 10,688,697

2 GASTOS 10,688,697

22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 2,426,500

225 ALQUILERES Y RENTAS I 22 20 1955 100 0000 2.5.03 976,500

225 ALQUILERES Y RENTAS I 22 30 9996 102 0000 2.5.03 150,000

227 SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES I 21 20 1955 100 0000 2.5.03 1,300,000

23 MATERIALES Y SUMINISTROS 8,262,197

235 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO I 22 20 1955 100 0000 2.5.03 969,530

236 PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS I 22 30 9996 102 0000 2.5.03 70,623

237 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS I 22 20 1955 100 0000 2.5.03 7,071,530

237 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS I 22 30 9996 102 0000 2.5.03 30,000

239 PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS I 22 20 1955 100 0000 2.5.03 120,514

Pag.: 5 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

11 OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES 21,403,904

11   00   01 6,065,023

11   00   01   0054 CONSTRUCCION DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS, 
ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES

6,065,023

2 GASTOS 6,065,023

27 OBRAS 6,065,023

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 2.6.01 6,065,023

11   00   02 700,000

11   00   02   0056 REPARACIONES EN BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS, 
ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES

700,000

2 GASTOS 700,000

27 OBRAS 700,000

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 2.6.01 700,000

11   00   04 100,000

11   00   04   0052  COLONIA ESPANOLA, REPARACIÃ“N A LA CANCHA DEPORTIVA 100,000

2 GASTOS 100,000

27 OBRAS 100,000

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 4.3.02 100,000

11   00   07 2,550,184

11   00   07   0053 CONSTRUCCIÃƒâ€œN 3RA.4TA.5TA ETAPA CENTRO COMUNAL MULTIUSO, 14 
SECTORES EL CERCADO

2,550,184

2 GASTOS 2,550,184

27 OBRAS 2,550,184

271 OBRAS EN EDIFICACIONES I 22 20 1955 100 0000 4.1.02 2,550,184

11   00   08 100,000

11   00   08   0051 COLONIA ESPANOLA, REPARACIÃ“N A LA IGLESIA 100,000

2 GASTOS 100,000

27 OBRAS 100,000

271 OBRAS EN EDIFICACIONES I 22 20 1955 100 0000 4.3.05 100,000

Pag.: 7 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

11 OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES 21,403,904

11   00   12 300,000

11   00   12   0051 REPARACIONES EN PARQUES Y PLAZAS 300,000

2 GASTOS 300,000

27 OBRAS 300,000

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 4.1.01 300,000

11   00   14 500,000

11   00   14   0051 REPARACIONES EN EDIFICACIONES MUNICIPALES 500,000

2 GASTOS 500,000

27 OBRAS 500,000

271 OBRAS EN EDIFICACIONES I 22 20 1955 100 0000 1.1.01 500,000

11   00   21 200,000

11   00   21   0051 SAN MIGUEL ROSA, EL CERCADO, CANALIZACIÃ“N AGUAS RESIDUALES 200,000

2 GASTOS 200,000

27 OBRAS 200,000

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 3.1.03 200,000

11   00   24 200,000

11   00   24   0051 SAN PEDRO ARROYO ARRIBA, CONSTRUCCION DE ACUEDUCTO 100,000

2 GASTOS 100,000

27 OBRAS 100,000

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 4.1.03 100,000

11   00   24   0052 EL CHORRO ASODECHO, ENCACHE DE CUNETAS 100,000

2 GASTOS 100,000

27 OBRAS 100,000

272 INFRAESTRUCTURA I 22 20 1955 100 0000 3.1.03 100,000

12 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 8,840,617

12   00 N/A 8,840,617

Pag.: 9 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

12 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 8,840,617

12   00   00 N/A 8,840,617

12   00   00   0002 ORNATO Y SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y PARQUES 864,047

2 GASTOS 864,047

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 864,047

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 3.2.01 499,500

212 SOBRESUELDOS S 12 30 9996 102 0000 3.2.01 292,859

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 3.2.01 71,688

12   00   00   0003 MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS 4,796,904

2 GASTOS 4,796,904

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,796,904

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 3.2.02 4,367,760

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 3.2.02 429,144

12   00   00   0004 SUPERVISIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE CEMENTERIOS 137,714

2 GASTOS 137,714

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 137,714

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 3.1.01 132,144

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 3.1.01 5,570

12   00   00   0006 SEGURIDAD Y VIGILANCIA CIUDADANA 2,859,180

2 GASTOS 2,859,180

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 2,859,180

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 1.4.01 2,668,176

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 1.4.01 191,004

12   00   00   0007 SUPERVISIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE MERCADOS 182,772

2 GASTOS 182,772

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 182,772

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 3.2.02 168,000

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 3.2.02 14,772

Pag.: 11 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

14 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS SOCIALES 3,537,453

14   00 N/A 3,537,453

14   00   00 N/A 3,537,453

14   00   00   0001 ASISTENCIA SOCIAL 2,775,525

2 GASTOS 2,775,525

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,775,525

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO E 13 20 1955 100 0000 4.5.10 927,500

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO S 12 20 1955 100 0000 4.5.10 1,806,828

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO S 12 30 9995 102 0000 4.5.10 41,197

14   00   00   0002 EDUCACIÓN Y FORMACIÓN INTEGRAL 656,928

2 GASTOS 656,928

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 119,128

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 4.4.09 108,000

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 4.4.09 11,128

22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 40,000

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES E 13 20 1955 100 0000 4.4.09 40,000

23 MATERIALES Y SUMINISTROS 52,800

232 TEXTILES Y VESTUARIOS E 13 20 1955 100 0000 4.4.09 52,800

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 445,000

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO E 13 20 1955 100 0000 4.4.09 445,000

14   00   00   0003 PRESTACIONES DE SALUD Y ASISTENCIA PRIMARIA 105,000

2 GASTOS 105,000

23 MATERIALES Y SUMINISTROS 105,000

234 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS E 13 20 1955 100 0000 4.2.03 105,000

15 FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN 507,921

15   00 N/A 507,921

Pag.: 13 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

15 FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN 507,921

15   00   00 N/A 507,921

15   00   00   0001 FOMENTO DE LA CULTURA Y EL ARTE 40,000

2 GASTOS 40,000

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40,000

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO S 12 30 9996 102 0000 4.3.03 40,000

15   00   00   0002 DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREACIÓN 467,921

2 GASTOS 467,921

21 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 314,921

211 REMUNERACIONES S 12 20 1955 100 0000 4.3.02 270,000

215 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL S 12 20 1955 100 0000 4.3.02 44,921

22 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 25,000

228 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES S 12 30 9996 102 0000 4.3.02 25,000

23 MATERIALES Y SUMINISTROS 38,000

239 PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS S 12 30 9996 102 0000 4.3.02 38,000

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90,000

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO S 12 30 9996 102 0000 4.3.02 90,000

96 DEUDA  PÚBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 7,490,950

96   00 N/A 7,490,950

96   00   00 N/A 7,490,950

96   00   00   0001 AMORTIZACIONES DE PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 7,185,793

4 APLICACIONES FINANCIERAS 7,185,793

42 Disminución de pasivos 7,185,793

421 Disminución de pasivos corrientes E 313 20 1955 100 0000 0.0.00 474,880

421 Disminución de pasivos corrientes I 314 20 1955 100 0000 0.0.00 2,368,306

421 Disminución de pasivos corrientes P 311 20 1955 100 0000 0.0.00 268,478

421 Disminución de pasivos corrientes S 312 20 1955 100 0000 0.0.00 3,102,049

421 Disminución de pasivos corrientes E 313 30 9998 102 0000 0.0.00 1,280

Pag.: 15 de 20



Programatica              Clasif. del Gasto
Cod. Prg. SPrg.  Pry. Act. -  Obj.  Cta.   Scta.

Descripción Destino de 
Fondos

Tipo Gasto Fuente de 
Financiamiento

Fuente 
Especifica

Organismo 
Financiador

Entidad 
Receptora

Función Presupuesto 
Original

7019 Ayuntamiento Municipal de Constanza 68,761,500

96 DEUDA  PÚBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 7,490,950

96   00   00 N/A 7,490,950

96   00   00   0001 AMORTIZACIONES DE PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 7,185,793

4 APLICACIONES FINANCIERAS 7,185,793

421 Disminución de pasivos corrientes I 314 30 9998 102 0000 0.0.00 970,800

96   00   00   0002 PAGO DE INTERESES 305,157

2 GASTOS 305,157

29 GASTOS FINANCIEROS 305,157

291 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA P 11 20 1955 100 0000 5.1.01 164,082

291 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA S 12 20 1955 100 0000 5.1.01 141,075

98 ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. PRIV.) 897,997

98   00 N/A 897,997

98   00   00 N/A 897,997

98   00   00   0000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 897,997

2 GASTOS 897,997

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 897,997

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO E 13 20 1955 100 0000 4.5.10 528,500

241 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO S 12 20 1955 100 0000 4.5.10 369,497

99 ADM. DE ACTIVOS Y TRANSFERENCIAS (PÚBLICAS) 1,440,000

99   00 N/A 1,440,000

99   00   00 N/A 1,440,000

99   00   00   0000 ADM. DE ACTIVOS Y TRANSFERENCIAS PÚBLICAS 1,440,000

2 GASTOS 1,440,000

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,440,000

243 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES E 13 20 1955 100 0000 1.1.03 168,000

243 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES S 12 20 1955 100 0000 1.4.02 118,121

243 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES S 12 30 9995 102 0000 1.4.02 445,453

243 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES S 12 30 9996 102 0000 1.4.02 708,426

Pag.: 17 de 20



Total General 68,761,500

Pag.: 19 de 20



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 18,229,163.00 0.00 8,840,617.00 0.00 119,128.00 314,921.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,503,829.00

2 1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 16,282,262.00 0.00 7,835,580.00 0.00 108,000.00 270,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24,495,842.00

S 2 1 1 1 01 Sueldos fijos 12,957,818.00 0.00 7,336,080.00 0.00 108,000.00 270,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,671,898.00

P 2 1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 1,295,924.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,295,924.00

S 2 1 1 2 06 Jornales 460,000.00 0.00 499,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 959,500.00

P 2 1 1 3 01
Sueldos al personal fijo en trámite de
pensiones

610,860.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 610,860.00

S 2 1 1 5 01 Prestaciones económicas 861,360.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 861,360.00

P 2 1 1 6 01 Vacaciones 96,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 96,300.00

2 1 2 SUELDOS PERSONAL TEMPORERO 0.00 0.00 292,859.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 292,859.00

S 2 1 2 2 02 Compensación por horas extraordinarias 0.00 0.00 292,859.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 292,859.00

2 1 3 SOBRESUELDOS 587,549.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 587,549.00

S 2 1 3 1 01 Dietas en el país  223,088.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 223,088.00

Pagina 1 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

P 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 364,461.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 364,461.00

2 1 5 HONORARIOS 1,359,352.00 0.00 712,178.00 0.00 11,128.00 44,921.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,127,579.00

S 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 628,812.00 0.00 328,111.00 0.00 5,124.00 20,561.00 0.00 0.00 0.00 0.00 982,608.00

S 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 629,698.00 0.00 328,495.00 0.00 5,136.00 20,590.00 0.00 0.00 0.00 0.00 983,919.00

S 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 100,842.00 0.00 55,572.00 0.00 868.00 3,770.00 0.00 0.00 0.00 0.00 161,052.00

2 2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 3,058,095.00 2,426,500.00 0.00 0.00 40,000.00 25,000.00 0.00 7,185,793.00 0.00 0.00 12,735,388.00

2 2 1 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 1,064,352.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,607,584.00 0.00 0.00 4,671,936.00

S 2 2 1 2 01 Servicios telefónico de larga distancia 692,352.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 692,352.00

S 2 2 1 3 01 Teléfono local  372,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 372,000.00

2 2 2 SERVICIOS BASICOS 460,479.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,578,209.00 0.00 0.00 4,038,688.00

S 2 2 2 1 01 Publicidad y propaganda 431,579.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 431,579.00

S 2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación 28,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,900.00

Pagina 2 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 2 3 PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUAD 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00

S 2 2 3 1 01 Viáticos dentro del país  300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00

2 2 5 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 292,500.00 1,126,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,419,000.00

S 2 2 5 1 01 Alquilleres y rentas de edificios y locales  292,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 292,500.00

I 2 2 5 4 01
Alquileres de equipos de transporte,
tracción y elevación  

0.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00

I 2 2 5 6 01 Alquileres de terrenos 0.00 976,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 976,500.00

2 2 6 ALQUILERES 90,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 90,000.00

S 2 2 6 2 01 Seguro de bienes muebles  90,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 90,000.00

2 2 7 SEGUROS 0.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,300,000.00

I 2 2 7 2 06
Mantenimiento y reparacion de equipos de
transporte , tracción elevación

0.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,300,000.00

2 2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MEN 850,764.00 0.00 0.00 0.00 40,000.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 915,764.00

S 2 2 8 1 01 Gastos judiciales  154,380.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 154,380.00

Pagina 3 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

E 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  128,984.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 128,984.00

S 2 2 8 6 01 Eventos generales 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,000.00

S 2 2 8 6 02 Festividades 130,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 130,000.00

E 2 2 8 7 04 Servicios de capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40,000.00

S 2 2 8 7 05
Servicios de informática y sistemas
computarizados

212,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 212,400.00

S 2 2 8 7 06 Otros servicios técnicos profesionales 125,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,000.00

2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 647,800.00 8,262,197.00 0.00 0.00 157,800.00 38,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,105,797.00

2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORE 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00

S 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00

2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIO 0.00 0.00 0.00 0.00 52,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 52,800.00

E 2 3 2 3 01 Prendas de vestir  0.00 0.00 0.00 0.00 52,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 52,800.00

2 3 3 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E I 241,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 241,200.00

S 2 3 3 2 01 Productos de papel y cartón  127,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 127,000.00

Pagina 4 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

S 2 3 3 4 01 Libros, revistas y peri?dicos  43,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 43,200.00

S 2 3 3 6 01 Especies timbradas y valoradas  71,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 71,000.00

2 3 4 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRO 0.00 0.00 0.00 0.00 105,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 105,000.00

E 2 3 4 1 01 Productos medicinales 0.00 0.00 0.00 0.00 105,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 105,000.00

2 3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y P 0.00 969,530.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 969,530.00

I 2 3 5 3 01 Llantas y neum?ticos  0.00 969,530.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 969,530.00

2 3 6 PRODUCTOS DE MINERALES META?LI 0.00 70,623.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70,623.00

I 2 3 6 3 04 Herramientas menores 0.00 70,623.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70,623.00

2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRO 0.00 7,101,530.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,101,530.00

I 2 3 7 1 01 Gasolina 0.00 1,269,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,269,750.00

I 2 3 7 1 02 Gasoil 0.00 5,085,775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,085,775.00

I 2 3 7 1 04 Gas GLP 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

Pagina 5 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

I 2 3 7 1 05 Aceites y Grasas 0.00 416,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 416,225.00

I 2 3 7 1 06 Lubricantes 0.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00

I 2 3 7 2 05 Insecticidas, fumigantes y otros 0.00 120,413.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120,413.00

I 2 3 7 2 06
Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y
absorbentes para pinturas

0.00 129,367.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 129,367.00

2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 106,600.00 120,514.00 0.00 0.00 0.00 38,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 265,114.00

S 2 3 9 1 01 Material para limpieza  21,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,600.00

S 2 3 9 2 01
Utiles de escritorio, oficina informática y de
enseñanza  

70,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70,000.00

S 2 3 9 4 01
Utiles destinados a actividades deportivas y
recreativas  

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38,000.00

S 2 3 9 5 01 Utiles de cocina y comedor  10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00

I 2 3 9 6 01 Productos eléctricos y afines 0.00 120,514.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120,514.00

S 2 3 9 8 01 Otros repuestos y accesorios menores 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00

2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 0.00 3,220,525.00 130,000.00 0.00 0.00 2,051,876.00 286,121.00 5,688,522.00

Pagina 6 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD S 0.00 0.00 0.00 0.00 3,220,525.00 130,000.00 0.00 0.00 1,606,423.00 0.00 4,956,948.00

S 2 4 1 2 01
Ayudas y donaciones programadas a
hogares y personas

0.00 0.00 0.00 0.00 1,130,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,130,000.00

E 2 4 1 2 02
Ayudas y donaciones ocasionales a
hogares y personas

0.00 0.00 0.00 0.00 1,645,525.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,645,525.00

S 2 4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 130,000.00

E 2 4 1 4 01 Becas Nacionales 0.00 0.00 0.00 0.00 445,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 445,000.00

E 2 4 1 6 01
Transferencias corrientes a asociaciones
sin fines de lucro 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,606,423.00 0.00 1,606,423.00

2 4 3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL S 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 286,121.00 286,121.00

S 2 4 3 1 01
Transferencias corrientes a gobiernos
centrales municipales para servicios
personales 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 286,121.00 286,121.00

2 4 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 445,453.00 0.00 445,453.00

S 2 4 9 1 01
Transferencias corrientes destinadas a
otras instituciones p?blicas

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 445,453.00 0.00 445,453.00

2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES2,707,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,707,600.00

2 6 1 MAQUINARIA Y EQUIPO 210,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 210,600.00

I 2 6 1 1 01 Muebles de oficina y estantería  65,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,200.00

Pagina 7 de 9 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-09 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN DE GASTOS POR PROGRAMA, OBJETO, CUENTA Y SUBCUENTA

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

CLASIFICADOR DE GASTO DENOMINACION DEL GASTO PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PROGRAMA PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS TOTAL

Dest. Tipo Obj. Cta. SCta. Aux. 01 11 12 13 14 15 16 96 98 99 GENERAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

I 2 6 1 3 01 Equipo computacional 145,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 145,400.00

2 6 4 2,497,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,497,000.00

I 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones 2,497,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,497,000.00

2 7 OBRAS 0.00 10,715,207.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,715,207.00

2 7 1 CONCESION DE PRESTAMOS INTERNO 0.00 3,150,184.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,150,184.00

I 2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 0.00 3,150,184.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,150,184.00

2 7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 7,565,023.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,565,023.00

I 2 7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00

I 2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 0.00 6,765,023.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,765,023.00

I 2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00

2 9 GASTOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 305,157.00 0.00 0.00 305,157.00

2 9 1 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 305,157.00 0.00 0.00 305,157.00

S 2 9 1 1 01
Intereses de la deuda pública interna de
corto plazo 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 305,157.00 0.00 0.00 305,157.00

Pagina 8 de 9 





APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Personal

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 16,874,084.00 15,548,987.82 16,757,815.00

01 00 0001 4,655,596.00 4,448,670.72 4,639,886.00

1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 3,678,000.00 3,678,000.00 3,678,000.00

1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 10 100 230,000.00 194,400.00 254,880.00

1 1 6 01 Vacaciones 30 102 42,460.00 31,845.00 26,300.00

1 3 SOBRESUELDOS 0.00 0.00 0.00

1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 20 100 247,800.00 123,900.00 123,900.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 173,822.00 173,821.85 256,512.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 235,700.00 235,700.87 256,878.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 47,814.00 11,003.00 43,416.00

01 00 0003 8,329,999.00 8,093,762.10 8,352,803.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 6,738,818.00 6,542,683.00 6,238,818.00

Pagina 1 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Personal

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 20 100 240,000.00 210,000.00 212,400.00

1 1 3 01 Sueldos al personal fijo en trámite de pens 20 100 417,096.00 542,365.00 610,860.00

1 1 5 01 Prestaciones económicas 20 000 50,686.00 50,686.00 467,600.00

1 3 SOBRESUELDOS 0.00 0.00 0.00

1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 20 100 240,562.00 240,561.60 240,561.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 374,302.00 284,176.14 270,972.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 200,000.00 206,005.11 271,344.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 68,535.00 17,285.25 40,248.00

01 00 0004 1,640,082.00 1,205,556.00 1,804,458.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 1,212,000.00 940,200.00 1,208,400.00

1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 20 100 144,000.00 120,000.00 402,144.00

1 1 6 01 Vacaciones 20 100 53,440.00 0.00 40,000.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 78,356.00 58,093.00 56,148.00

Pagina 2 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Personal

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 86,052.00 66,396.00 56,232.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 13,088.00 2,976.00 9,534.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 1,640,082.00 1,205,556.00 1,804,458.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  20 100 53,146.00 17,891.00 32,000.00

01 00 0005 2,248,407.00 1,800,999.00 1,960,668.00

1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 2,032,944.00 1,698,839.00 1,832,600.00

1 1 6 01 Vacaciones 10 100 0.00 0.00 30,000.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 100,991.00 46,955.00 45,180.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 103,718.00 52,862.00 45,244.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 10,754.00 2,343.00 7,644.00

96 DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 168,590.00 126,513.00 432,560.00

Pagina 3 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Personal

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

96 168,590.00 126,513.00 432,560.00

9 GASTOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00

9 1 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 0.00 0.00 0.00

9 1 1 01 Intereses de la deuda pública interna de co 20 100 0.00 0.00 164,082.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 0.00 0.00 164,082.00

2 1 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 0.00 0.00 0.00

2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar de corto p 20 100 168,590.00 126,513.00 268,478.00

TOTAL POR PERSONAL 17,042,674.00 15,675,500.82 17,190,375.00

Pagina 4 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 5,262,633.00 3,957,255.86 5,115,753.00

01 00 0002 288,000.00 268,200.00 426,500.00

1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 2 01 Sueldos al personal contratado e igualado 20 100 288,000.00 268,200.00 426,500.00

01 00 0003 4,881,433.00 3,662,165.86 4,653,759.00

1 1 2 06 Jornales 20 100 460,000.00 540,000.00 460,000.00

1 1 5 01 Prestaciones económicas 20 000 150,600.00 150,600.00 393,760.00

1 3 SOBRESUELDOS 0.00 0.00 0.00

1 3 1 01 Dietas en el país  20 100 150,600.00 150,600.00 223,088.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 4,881,433.00 3,662,165.86 4,653,759.00

2 1 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 761,200.00 841,200.00 1,076,848.00

2 1 2 01 Servicios telefónico de larga distancia 20 100 552,000.00 576,960.00 692,352.00

2 1 3 01 Teléfono local  20 100 312,000.00 247,411.86 372,000.00

2 2 SERVICIOS BASICOS 2,974,728.00 2,305,572.86 2,929,111.00

2 2 1 01 Publicidad y propaganda 20 100 655,000.00 458,111.00 431,579.00

Pagina 5 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2 2 2 01 Impresión y encuadernación 20 100 50,000.00 24,063.00 28,900.00

2 3 PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION 1,145,505.00 515,393.00 647,800.00

2 3 1 01 Viáticos dentro del país  20 100 150,000.00 325,412.00 300,000.00

2 5 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 0.00 0.00 0.00

2 5 1 01 Alquilleres y rentas de edificios y locales 20 100 495,000.00 243,745.00 292,500.00

2 6 ALQUILERES 0.00 0.00 0.00

2 6 2 01 Seguro de bienes muebles  30 102 120,000.00 7,100.00 90,000.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 1 01 Gastos judiciales  30 102 40,000.00 128,650.00 154,380.00

2 8 6 01 Eventos generales 30 102 100,000.00 44,900.00 100,000.00

2 8 6 02 Festividades 30 102 134,403.00 15,880.00 130,000.00

2 8 7 05 Servicios de informática y sistemas computa 30 102 266,325.00 129,600.00 212,400.00

2 8 7 06 Otros servicios técnicos profesionales 30 102 100,000.00 103,740.00 125,000.00

3 MATERIALES Y SUMINISTROS

 0.00 0.00 0.00

3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 0.00 0.00 0.00

3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  30 102 660,000.00 275,637.00 300,000.00

Pagina 6 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3 3 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 0.00 0.00 0.00

3 3 2 01 Productos de papel y cartón  30 102 100,000.00 61,857.00 127,000.00

3 3 4 01 Libros, revistas y peri?dicos  30 102 31,500.00 36,000.00 43,200.00

3 3 6 01 Especies timbradas y valoradas  30 102 100,000.00 58,480.00 71,000.00

3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 0.00 0.00 0.00

3 9 1 01 Material para limpieza  30 102 100,000.00 17,741.00 21,600.00

3 9 2 01 Utiles de escritorio, oficina informática y 30 102 100,000.00 58,001.00 70,000.00

3 9 5 01 Utiles de cocina y comedor  30 102 50,000.00 4,312.00 10,000.00

3 9 8 01 Otros repuestos y accesorios menores 30 102 4,005.00 3,365.00 5,000.00

01 00 0004 93,200.00 26,890.00 35,494.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 93,200.00 26,890.00 35,494.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  30 102 93,200.00 26,890.00 35,494.00

12 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS 8,121,501.00 6,623,435.00 8,840,617.00

12 00 0002 1,919,263.00 527,752.00 864,047.00

Pagina 7 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 2 06 Jornales 20 100 700,000.00 344,418.00 499,500.00

1 2 SUELDOS PERSONAL TEMPORERO 0.00 0.00 0.00

1 2 2 02 Compensación por horas extraordinarias 20 100 1,000,000.00 116,895.00 292,859.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 100,391.00 31,972.00 33,024.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 100,471.00 33,571.00 33,072.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 18,401.00 896.00 5,592.00

12 00 0003 3,311,948.00 3,700,329.00 4,796,904.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 2,867,736.00 3,324,075.00 4,367,760.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 203,322.00 180,219.00 197,700.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 203,609.00 189,736.00 197,952.00

Pagina 8 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 37,281.00 6,299.00 33,492.00

12 00 0004 152,612.00 130,027.00 137,714.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 132,144.00 114,942.00 132,144.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 9,382.00 6,735.00 2,563.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 9,369.00 8,277.00 2,563.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 1,717.00 73.00 444.00

12 00 0006 2,474,384.00 2,049,989.00 2,859,180.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 2,142,768.00 1,861,555.00 2,668,176.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 152,137.00 86,652.00 88,020.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 151,623.00 98,856.00 88,092.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 27,856.00 2,926.00 14,892.00

Pagina 9 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

12 00 0007 263,294.00 215,338.00 182,772.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 228,000.00 193,844.00 168,000.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 16,165.00 9,206.00 6,804.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 16,165.00 12,044.00 6,816.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 2,964.00 244.00 1,152.00

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES 1,884,800.00 1,605,134.00 1,967,153.00

14 00 0001 1,760,485.00 1,505,156.00 1,848,025.00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y 20 100 1,028,844.00 941,132.00 1,130,000.00

4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 20 100 731,641.00 564,024.00 718,025.00

14 00 0002 124,315.00 99,978.00 119,128.00

1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 108,000.00 89,880.00 108,000.00Pagina 10 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 7,567.00 2,620.00 5,124.00

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 7,668.00 7,340.00 5,136.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 1,080.00 138.00 868.00

15 FOMENTO DE LA CULTURA, DEPORTE Y RECREACION 738,419.00 448,872.77 507,921.00

15 00 0001 50,000.00 23,447.00 40,000.00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 30 102 50,000.00 23,447.00 40,000.00

15 00 0002 688,419.00 425,425.77 467,921.00

1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 0.00 0.00 0.00

1 1 SUELDOS PARA CARGOS FIJOS 0.00 0.00 0.00

1 1 1 01 Sueldos fijos 20 100 266,400.00 241,874.00 270,000.00

1 5 HONORARIOS 0.00 0.00 0.00

1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 20 100 32,656.00 15,331.14 20,561.00

Pagina 11 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 20 100 32,601.00 35,723.63 20,590.00

1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 20 100 5,970.00 7,500.00 3,770.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 688,419.00 425,425.77 467,921.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 6 01 Eventos generales 30 102 150,000.00 18,875.00 25,000.00

3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00

3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 0.00 0.00 0.00

3 9 4 01 Utiles destinados a actividades deportivas 30 102 100,000.00 31,446.00 38,000.00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 3 01 Premios literarios, deportivos y culturales 30 102 100,792.00 74,676.00 90,000.00

96 DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 2,489,360.00 4,294,327.24 3,243,124.00

96 2,299,360.00 4,150,253.24 3,102,049.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 0.00 0.00 0.00

2 2 SERVICIOS BASICOS 0.00 0.00 0.00

2 2 1 02 Disminución de cuentas por pagar de largo p 20 100 2,299,360.00 4,150,253.24 3,102,049.00

Pagina 12 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

96 190,000.00 144,074.00 141,075.00

9 GASTOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00

9 1 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 0.00 0.00 0.00

9 1 1 01 Intereses de la deuda pública interna de co 20 100 190,000.00 144,074.00 141,075.00

98 ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. PRIVADAS) 1,942,988.00 2,084,875.00 1,523,376.00

98 1,942,988.00 2,084,875.00 1,523,376.00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones si 20 100 564,988.00 391,875.00 369,497.00

4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones si 30 102 0.00 580,000.00 708,426.00

4 9 0.00 0.00 0.00

4 9 1 01 Transferencias corrientes destinadas a otra 30 102 1,378,000.00 1,113,000.00 445,453.00

99 ADM. DE ACTIVOS 0.00 0.00 118,121.00

99 0.00 0.00 118,121.00

4 3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 0.00 0.00 0.00

4 3 1 01 Transferencias corrientes a gobiernos centr 30 102 0.00 0.00 118,121.00

Pagina 13 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Servicios Municipales

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

TOTAL POR SERVICIOS MUNICIPALES 20,439,701.00 19,013,899.87 21,316,065.00

Pagina 14 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Inversion

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 3,450,000.00 800,445.00 2,761,590.00

01 00 0003 3,450,000.00 800,445.00 2,707,600.00

6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 0.00 0.00 0.00

6 1 MAQUINARIA Y EQUIPO 0.00 0.00 0.00

6 1 1 01 Muebles de oficina y estantería  20 100 100,000.00 95,769.00 65,200.00

6 1 3 01 Equipo computacional 20 100 100,000.00 79,546.00 145,400.00

6 4 0.00 0.00 0.00

6 4 1 01 Automóviles y camiones 20 100 3,250,000.00 625,130.00 2,497,000.00

01 00 0004 0.00 0.00 53,990.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 0.00 0.00 53,990.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  20 100 0.00 0.00 53,990.00

11 OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES 11,918,125.00 13,366,303.00 21,403,904.00

11 00 0001 8,994,775.00 10,717,953.00 10,688,697.00

2 5 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 0.00 0.00 0.00

2 5 4 01 Alquileres de equipos de transporte, tracci 30 102 1,143,225.00 558,152.00 150,000.00

Pagina 15 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Inversion

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2 5 6 01 Alquileres de terrenos 20 100 544,300.00 580,004.00 976,500.00

2 7 SEGUROS 0.00 0.00 0.00

2 7 2 06 Mantenimiento y reparacion de equipos de tr 20 100 942,450.00 2,285,769.00 1,300,000.00

3 MATERIALES Y SUMINISTROS

 0.00 0.00 0.00

3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO 0.00 0.00 0.00

3 5 3 01 Llantas y neum?ticos  20 100 276,400.00 238,500.00 969,530.00

3 6 PRODUCTOS DE MINERALES META•LICOS Y NO META•LICOS 0.00 0.00 0.00

3 6 3 04 Herramientas menores 30 102 82,100.00 33,804.00 70,623.00

3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 0.00 0.00 0.00

3 7 1 01 Gasolina 20 100 1,655,700.00 1,429,040.00 1,269,750.00

3 7 1 02 Gasoil 20 100 3,586,400.00 4,917,395.00 5,085,775.00

3 7 1 04 Gas GLP 30 102 34,000.00 19,192.00 30,000.00

3 7 1 05 Aceites y Grasas 20 100 415,200.00 415,200.00 416,225.00

3 7 1 06 Lubricantes 20 100 20,000.00 41,634.00 50,000.00

3 7 2 05 Insecticidas, fumigantes y otros 20 100 145,000.00 89,146.00 120,413.00

Pagina 16 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Inversion

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3 7 2 06 Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y abs 20 100 100,000.00 96,817.00 129,367.00

3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 0.00 0.00 0.00

3 9 6 01 Productos eléctricos y afines 20 100 50,000.00 13,300.00 120,514.00

11 02 00051 REPARACIÃ“N DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS, ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES500,000.00 675,000.00 700,000.00

7 OBRAS 0.00 0.00 0.00

7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 0.00 0.00

7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 100 500,000.00 675,000.00 700,000.00

11 04 00051 COLONIA ESPAÃ‘OLA REPARACIÃ“N EN LA CANCHA DEPORTIVA 100,000.00 0.00 100,000.00

7 2 7 01 Obras urbanísticas 20 100 100,000.00 0.00 100,000.00

11 07 00051 CONSTRUCCIÃ“N 2DA., 3RA. Y 4TA.5TA ETAPA CENTRO COMUNAL MULTIUSO, 14 SECTORES EL CERCADO1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

7 1 CONCESION DE PRESTAMOS INTERNOS 0.00 0.00 0.00

7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 20 100 1,323,350.00 1,323,350.00 2,550,184.00

11 08 00051 COLONIA ESPAÃ‘OLA, REPARACIÃ“N EN LA IGLESIA 100,000.00 0.00 100,000.00

7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 20 100 100,000.00 0.00 100,000.00

11 12 00051 REPARACIÃ“N EN PARQUES Y PLAZAS 0.00 0.00 300,000.00

7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 0.00 0.00

7 2 7 01 Obras urbanísticas 20 100 0.00 0.00 300,000.00Pagina 17 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Inversion

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

11 14 00051 REPARACIONES EN EDIFICACIONES MUNICIPALES 0.00 0.00 500,000.00

7 1 CONCESION DE PRESTAMOS INTERNOS 0.00 0.00 0.00

7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 20 100 0.00 0.00 500,000.00

11 21 00051 SAN MIGUEL ROSA, EL CERCADO CANALIZACIÃ“N AGUAS NEGRAS 200,000.00 0.00 200,000.00

7 2 COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0.00 0.00 0.00

7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  20 100 200,000.00 0.00 200,000.00

11 24 00051 SAN PEDRO ARROYO ARRIBA, CONSTRUCCION DE ACUEDUCTO 100,000.00 0.00 100,000.00

7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  20 100 100,000.00 0.00 100,000.00

11 24 00052 EL CHORRO ASODECHO, ENCACHE DE CUNETAS 100,000.00 0.00 100,000.00

7 2 1 01 Obras hidraúlicas y sanitarias  20 100 100,000.00 0.00 100,000.00

11 01 00051 CONSTRUCCIÃ“N DE BADENES, ACERAS, CONTENES ASFALTADO, CUNETAS, ROTULACION, REDUCTORES, POLICIA ACOSTADO Y CAMINOS VECINALES500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 100 500,000.00 650,000.00 6,065,023.00

96 DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 1,019,468.00 2,391,786.51 3,339,106.00

96 1,019,468.00 2,391,786.51 3,339,106.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 0.00 0.00 0.00

2 1 SERVICIOS DE COMUNICACIONES 0.00 0.00 0.00

2 1 1 01 Disminución de cuentas por pagar de corto p 20 100 1,019,468.00 2,391,786.51 3,339,106.00Pagina 18 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Inversion

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

TOTAL POR INVERSION 16,387,593.00 16,558,534.51 27,504,600.00

Pagina 19 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Educacion, Genero y Salud

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 8,002.00 5,257.00 7,500.00

01 00 0004 8,002.00 5,257.00 7,500.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  30 102 8,002.00 5,257.00 7,500.00

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES 1,765,850.00 1,213,551.00 1,570,300.00

14 00 0001 889,000.00 643,768.00 927,500.00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 20 100 889,000.00 643,768.00 927,500.00

14 00 0002 501,850.00 258,861.00 537,800.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 501,850.00 258,861.00 537,800.00

2 8 CONSERVACION, REPARACIONES MENORES Y CONSTRUCCIONES TEMPORAL 0.00 0.00 0.00

2 8 7 04 Servicios de capacitación 20 100 50,000.00 10,122.00 40,000.00

3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00

3 2 TEXTILES Y VESTUARIO 0.00 0.00 0.00

3 2 3 01 Prendas de vestir  20 100 50,000.00 39,187.00 52,800.00

Pagina 20 de 22



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM. FP-10 Presupuesto año       2019      

Fecha:     2018-10-30    

RESUMEN POR DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

CODIGO INSTITUCIONAL: 7 0 1 9 ENTIDAD MUNICIPAL: Constanza

DESTINO DE FONDO: Educacion, Genero y Salud

CATEGORIA PROGRAMATICA CLASIFICADOR DEL
GASTO

Partidas no

asignadas a

programas

Programa Proyecto

Actividad/

Obra C
O

D
IG

O
 S

N
IP

O
b

je
to

C
u

en
ta

S
u

b
-C

u
en

ta

A
u

xi
lia

r

DENOMINACION DEL GASTO

FUENTE DE

FINANCIAMIENTO

ORGANISMO

FINANCIADOR

PRESUPUESTO

ORIGINAL

EJECUCION

ESTIMADA

PRESUPUESTO

FORMULADO

AÑO ACTUAL AÑO ACTUAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 4 01 Becas Nacionales 20 100 401,850.00 209,552.00 445,000.00

14 00 0003 375,000.00 310,922.00 105,000.00

3 MATERIALES Y SUMINISTROS
 0.00 0.00 0.00

3 4 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUI•MICOS Y CONEXOS 0.00 0.00 0.00

3 4 1 01 Productos medicinales 20 100 375,000.00 310,922.00 105,000.00

96 DEUDA PUBLICA Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS 97,872.00 122,583.45 476,160.00

96 97,872.00 122,583.45 476,160.00

2 CONTRATACIONES Y SERVICIOS 0.00 0.00 0.00

2 2 SERVICIOS BASICOS 0.00 0.00 0.00

2 2 1 02 Disminución de cuentas por pagar de largo p 20 100 97,872.00 122,583.45 476,160.00

98 ADM. DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES (TRANSF. PRIVADAS) 712,500.00 571,133.00 528,500.00

98 712,500.00 571,133.00 528,500.00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00

4 1 PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00

4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones si 20 100 712,500.00 571,133.00 528,500.00Pagina 21 de 22





APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 NORMAS Y SEGUIMIENTOS
UNIDAD RESPONSABLE NORMAS Y SEGUIMIENTOS

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

CONTRALOR 1 30,000.00 360,000.00 1 30,000.00 360,000.00

REGIDOR 7 29,500.00 2,478,000.00 7 29,500.00 2,478,000.00

REGIDORA 2 29,500.00 708,000.00 2 29,500.00 708,000.00

SECRETARIO SALA CAPITULAR 1 11,000.00 132,000.00 1 11,000.00 132,000.00

TOTAL RD$ 11 306,500.00 3,678,000.00 11 306,500.00 3,678,000.00

Pagina 1 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3 ADMINISTRACION MUNICIPAL
UNIDAD RESPONSABLE ALCALDIA MUNICIPAL

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ALCALDE 10 3,012.00 361,440.00 10 3,012.00 361,440.00

ALCALDE CALLE SANCHEZ 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

ALCALDE MUNICIPAL 1 80,187.00 962,244.00 1 80,187.00 962,244.00

ASISTENTE ALCALDE 1 16,000.00 192,000.00 1 16,000.00 192,000.00

ASISTENTE DE PROTOCOLO 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

ASISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

ASISTENTE DEPARTAMENTO JURIDICO 1 10,000.00 120,000.00 1 10,000.00 120,000.00

ASISTENTE OFICINA DEL CERCADO 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

ASISTENTE REGISTRO DE DOCUMENTOS 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

AUXILIAR ARTE Y CULTURA 1 4,500.00 54,000.00 1 4,500.00 54,000.00

AUXILIAR EN DEPARTAMENTO DE CULTURA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

CHOFER DE LA ALCALDIA 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

COBRADOR 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

CONSERJE 1 3,500.00 42,000.00 1 3,500.00 42,000.00

CONSERJE AYUNTAMIENTO 3 3,012.00 108,432.00 3 3,012.00 108,432.00

CONSERJE AYUNTAMIENTO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

CONSERJE DE CULTURA 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

CONSERJE OFICINA ARROYO ARRIBA 1 3,500.00 42,000.00 1 3,500.00 42,000.00

CONSERJE OFICINA DEL CERCADO 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

DIRECTOR DE CORO DE MUSICA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

DIRECTOR DE LA JUVENTUD 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

DIRECTOR DE PRENSA 1 14,000.00 168,000.00 1 14,000.00 168,000.00

DIRECTOR DPTO. DE CULTURA 1 12,000.00 144,000.00 1 12,000.00 144,000.00

Pagina 2 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3 ADMINISTRACION MUNICIPAL
UNIDAD RESPONSABLE ALCALDIA MUNICIPAL

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ENC. OFICINA DE ARROYO ARRIBA 1 11,000.00 132,000.00 1 11,000.00 132,000.00

ENC. PLANIFICACION Y DESARROLLO 1 10,000.00 120,000.00 1 10,000.00 120,000.00

ENCARGADA DE RECURSOS HUMANOS 1 13,000.00 156,000.00 1 13,000.00 156,000.00

ENCARGADA DEPTO. DE LA NIÃ‘EZ 1 10,000.00 120,000.00 1 10,000.00 120,000.00

ENCARGADA OFICINA DE PARTICIPACIÃ“N COMU1 9,500.00 114,000.00 1 9,500.00 114,000.00

ENCARGADO DE COORDINACIÃ“N SOCIAL 1 12,000.00 144,000.00 1 12,000.00 144,000.00

ENCARGADO DE RELACIONES PUBLICAS 1 15,000.00 180,000.00 1 15,000.00 180,000.00

ENCARGADO DE SERVICIOS GENERALES 1 11,000.00 132,000.00 1 11,000.00 132,000.00

ENCARGADO DEPTO. UNIDAD DE GESTIÃ“N AMBI1 11,000.00 132,000.00 1 11,000.00 132,000.00

ENCARGADO LIBRE ACCESO A LA INFORMACION1 11,000.00 132,000.00 1 11,000.00 132,000.00

ENCARGADO OFICINA DEL CERCADO 1 11,000.00 132,000.00 1 11,000.00 132,000.00

FOTOGRAFO 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

INSPECTOR DE LA UGAM 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

MAESTRO DE CEREMONIA 1 10,000.00 120,000.00 1 10,000.00 120,000.00

MANTENIMIENTO DEL MULTIUSO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

MENSAJERO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

MENSAJERO RENTAS Y ARBITRIOS 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

MONITORA CCI ARROYO ARRIBA 1 3,500.00 42,000.00 1 3,500.00 42,000.00

OBRERO DE MANTENIMIENTO 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

OPERADOR DEL BULDOCER 1 4,800.00 57,600.00 1 4,800.00 57,600.00

PORTERO FIN DE SEMANA 1 3,500.00 42,000.00 1 3,500.00 42,000.00

PROFESOR DE GUITARRA 1 4,500.00 54,000.00 1 4,500.00 54,000.00

PROFESORA CCI DEL CERCADO 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

Pagina 3 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3 ADMINISTRACION MUNICIPAL
UNIDAD RESPONSABLE ALCALDIA MUNICIPAL

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

PROMOTORA DE SALUD 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

PROMOTORA DE SALUD 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

RECEPCIONISTA 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

SECRETARIA ALCALDIA 1 10,000.00 120,000.00 1 10,000.00 120,000.00

SECRETARIA CCI BARRIO LAS FLORES 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

SECRETARIA CCI DEL CERCADO 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SECRETARIA COORDINACIÃ“N SOCIAL 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

SECRETARIA DE CULTURA 1 3,500.00 42,000.00 1 3,500.00 42,000.00

SECRETARIA DE LA JUVENTUD 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SECRETARIA DE LA NIÃ‘EZ 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

SECRETARIA DE LA VICE-ALCALDESA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SECRETARIA DEL DEPOSITO 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

SECRETARIA DEPARTAMENTO DE CULTURA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SECRETARIA DEPTO DE LA UGAM 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SECRETARIA OFICINA DE ARROYO ARRIBA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SECRETARIA PARTICIPACION COMUNITARIA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

SERENO FIN DE SEMANA 1 3,500.00 42,000.00 1 3,500.00 42,000.00

SERENO PARQUE MUNICIPAL 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

SUB-DIRECTOR DE PRENSA 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

SUPERVISION DE MANTENIMIENTO 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

SUPERVISOR ALCALDE 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

SUPERVISOR DEL VERTEDERO 1 3,000.00 36,000.00 1 3,000.00 36,000.00

VICE-ALCALDESA 1 48,112.00 577,344.00 1 48,112.00 577,344.00

Pagina 4 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3 ADMINISTRACION MUNICIPAL
UNIDAD RESPONSABLE ALCALDIA MUNICIPAL

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

TOTAL RD$ 80 608,815.00 7,305,780.00 80 608,815.00 7,305,780.00

Pagina 5 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3 ADMINISTRACION MUNICIPAL
UNIDAD RESPONSABLE ALCALDIA MUNICIPAL

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 300

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ALCIDES CABRAL 1 30,000.00 360,000.00 1 30,000.00 360,000.00

ALCIDES CABRAL ORTIZ 1 30,000.00 360,000.00 1 30,000.00 360,000.00

TOTAL RD$ 2 60,000.00 720,000.00 2 60,000.00 720,000.00

Pagina 6 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS
UNIDAD RESPONSABLE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS

FUNCION 1 1 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ASISTENTE DEPTO. DE RECAUDACIONES 1 3,200.00 38,400.00 1 3,200.00 38,400.00

AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 10,000.00 120,000.00 1 10,000.00 120,000.00

CAJERA 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

COBRADOR 1 2,500.00 30,000.00 1 2,500.00 30,000.00

CONTADOR 1 19,000.00 228,000.00 1 19,000.00 228,000.00

DIVISIÃ“N DE ARCHIVO 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

ENCARGADA DE COMPRAS 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

INSPECTORA DE COBROS 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

TESORERO 1 30,000.00 360,000.00 1 30,000.00 360,000.00

TOTAL RD$ 9 93,700.00 1,124,400.00 9 93,700.00 1,124,400.00

Pagina 7 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 0 1 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 5GESTION URBANA, PLANEACION Y REGULACION USO DE SUELO
UNIDAD RESPONSABLE GESTION URBANA, PLANEACION Y REGULACION USO DE SUELO

FUNCION 1 1 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ARQUITECTA 1 20,000.00 240,000.00 1 20,000.00 240,000.00

CAPATAZ DE O.P.U 1 3,200.00 38,400.00 1 3,200.00 38,400.00

CHOFER EQUIPOS PESADOS 1 8,000.00 96,000.00 1 8,000.00 96,000.00

CHOFER PLANEAMIENTO URBANO 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

DIRECTOR DE ORNATO 1 12,000.00 144,000.00 1 12,000.00 144,000.00

ELECTRICISTA 1 8,000.00 96,000.00 1 8,000.00 96,000.00

ENCARGADO DE EQUIPOS PESADOS 1 12,000.00 144,000.00 1 12,000.00 144,000.00

ENCARGADO LIMPIEZA DE LA GALLERA 1 2,712.00 32,544.00 1 2,712.00 32,544.00

INSPECTOR DE LA GALLERA 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

INSPECTOR O.P.U 2 7,000.00 168,000.00 2 7,000.00 168,000.00

MECÃ•NICO DE DEPOSITO 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

OPERADOR DE LA PALA 1 10,500.00 126,000.00 1 10,500.00 126,000.00

OPERADOR DEL BULDOCER 1 8,000.00 96,000.00 1 8,000.00 96,000.00

OPERADOR DEL GREDAR 1 13,000.00 156,000.00 1 13,000.00 156,000.00

OPERADOR DEL RODILLO 1 8,500.00 102,000.00 1 8,500.00 102,000.00

PINTOR 2 4,000.00 96,000.00 2 4,000.00 96,000.00

SECRETARIA O.P.U 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

TOTAL RD$ 19 152,912.00 1,834,944.00 19 152,912.00 1,834,944.00

Pagina 8 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 1 OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 COORDINACION, EJECUCION Y FISCALIZACION DE OBRAS
UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 2 5 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ENCARGADO DE MATADERO 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

RESERVORIO AGUA EL ARENAZO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

SERENO AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

SERENO DE LA NOCHE 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

SERENO DEL BULDOCER 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

SERENO DEL DEPOSITO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

SERENO OFICINA DE ARROYO ARRIBA 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

SERENO VERTEDERO 1 3,108.00 37,296.00 1 3,108.00 37,296.00

TOTAL RD$ 8 32,120.00 385,440.00 8 32,120.00 385,440.00

Pagina 9 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 2 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2 ORNATO Y SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y PARQUES
UNIDAD RESPONSABLE ORNATO, SANEAMIENTO DE CALLES, PLAZAS Y PARQUES

FUNCION 3 2 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ENCARGADO DE LIMPIEZA PARQUE 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

JARDINERO 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

OBRERA PARQUE 15 4,300.00 774,000.00 15 4,300.00 774,000.00

OBRERO DEL PARQUE DE COLONIA KENNEDY 1 3,000.00 36,000.00 1 3,000.00 36,000.00

OBREROS 2 2,500.00 60,000.00 2 2,500.00 60,000.00

TOTAL RD$ 20 80,512.00 966,144.00 20 80,512.00 966,144.00

Pagina 10 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 2 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3 MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS
UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 3 2 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

CAPATAZ DE BRIGADA 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

CHOFER 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

CHOFER 9 6,000.00 648,000.00 9 6,000.00 648,000.00

CHOFER 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

CHOFER 1 7,911.00 94,932.00 1 7,911.00 94,932.00

CHOFER DE ORNATO 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

CHOFER DEL SERVICIO DE LIMPIEZA 2 6,000.00 144,000.00 2 6,000.00 144,000.00

CHOFER MATADERO 1 6,000.00 72,000.00 1 6,000.00 72,000.00

CHOFER ORNATO 2 7,000.00 168,000.00 2 7,000.00 168,000.00

ENCARGADO DE ORNATO 1 12,000.00 144,000.00 1 12,000.00 144,000.00

OBRERAS 8 3,012.00 289,152.00 8 3,012.00 289,152.00

OBRERO 1 3,474.00 41,688.00 1 3,474.00 41,688.00

OBRERO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

OBRERO DE MATADERO 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

OBRERO DE SERVICIOS 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

OBRERO PLAZOLETA 1 4,800.00 57,600.00 1 4,800.00 57,600.00

OBREROS 5 4,500.00 270,000.00 5 4,500.00 270,000.00

OBREROS 23 4,800.00 1,324,800.00 23 4,800.00 1,324,800.00

OBREROS 11 5,000.00 660,000.00 11 5,000.00 660,000.00

TOTAL RD$ 72 369,181.00 4,430,172.00 72 369,181.00 4,430,172.00

Pagina 11 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 2 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4 SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE CEMENTERIOS
UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 3 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

AUXILIAR CEMENTERIO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

AUXILIAR DE CEMENTERIO 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

ENC. CEMENTERIO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

TOTAL RD$ 3 11,012.00 132,144.00 3 11,012.00 132,144.00

Pagina 12 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 2 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 6 SEGURIDAD Y VIGILANCIA CIUDADANA
UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 1 4 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

DIRECTOR POLICÃ•A MUNICIPAL 1 12,000.00 144,000.00 1 12,000.00 144,000.00

ENTRENADOR DE LA POLICÃ•A MUNICIPAL 1 9,000.00 108,000.00 1 9,000.00 108,000.00

POLICÃ•A MUNICIPAL 2 4,000.00 96,000.00 2 4,000.00 96,000.00

POLICÃ•A MUNICIPAL 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

POLICÃ•A MUNICIPAL 1 6,200.00 74,400.00 1 6,200.00 74,400.00

POLICÃ•A MUNICIPAL 1 7,000.00 84,000.00 1 7,000.00 84,000.00

POLICÃ•AS MUNICIPALES 6 3,108.00 223,776.00 6 3,108.00 223,776.00

POLICÃ•AS MUNICIPALES 20 6,500.00 1,560,000.00 20 6,500.00 1,560,000.00

TOTAL RD$ 33 195,848.00 2,350,176.00 33 195,848.00 2,350,176.00

Pagina 13 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 2 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS PUBLICOS
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 7 SUPERVISION Y ADMINISTRACION DE MERCADOS
UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 3 2 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

ENCARGADO DE MERCADO 1 8,000.00 96,000.00 1 8,000.00 96,000.00

OBRERA DE LIMPIEZA DEL MERCADO 1 3,012.00 36,144.00 1 3,012.00 36,144.00

OBRERO DEL MERCADO 1 3,000.00 36,000.00 1 3,000.00 36,000.00

SERENO DEL MERCADO 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

TOTAL RD$ 4 18,012.00 216,144.00 4 18,012.00 216,144.00

Pagina 14 de 16 



APROBADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ANEXO-1 MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2019

CODIGO: 7 0 1 9 INSTITUCION Constanza

PROGRAMA 1 4 GESTION Y ADMINISTRACION DE SOCIALES
SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2 EDUCACION Y FORMACION INTEGRAL
UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 4 0 9 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 101

Actual Solicitado

Cargo No. Personas Sueldo RD$ No. Personas Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

1 2 3 4 5 6 7

BIBLIOTECARIA 1 4,000.00 48,000.00 1 4,000.00 48,000.00

ENCARGADA DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA 1 5,000.00 60,000.00 1 5,000.00 60,000.00

TOTAL RD$ 2 9,000.00 108,000.00 2 9,000.00 108,000.00

Pagina 15 de 16 


















































































